
K
ūn

as
09.21–

10.09

Vilniaus tarptautinis
teatro festivalis

w
w

w
.s

ire
no

s.
lt



Partneriai: Bilietus platina

Festivalio kava Vaišina:Festivalio baras Festivalio viešbučiai:

Festivalį finansuoja: Rėmėjai:Festivalį organizuoja: Informaciniai rėmėjai:

Direktorius
Martynas Budraitis

Meno vadovė ir tarptautinės 
programos sudarytoja
Kristina Savickienė

Lietuviškos programos kuratorės
Ramunė Balevičiūtė
Vlada Kalpokaitė

Klubo programos kuratorė
Agnė Matulevičiūtė

Technikos vadovas
Gediminas Ušackas

Vadybos komanda
Vytautė Brazdylytė
Ugnė Kačkauskaitė
Gabrielė Pelakauskaitė
Gitana Leščevska
Lukrecija Gužauskaitė
Kristina Steiblytė
Rasa Kregždaitė
Orestas Kostiukas
Guostė Dudulevičiūtė

Finansininkė
Mėta Vabalaitė 

Katalogo sudarytoja
Rimgailė Renevytė

Kalbos redaktorė
Margarita Gaubytė

Vertėja
Agnė Pulokaitė

Dizaineris
Jurgis Griškevičius

Vertimo ir subtitravimo 
koordinatorė
Agnė Pulokaitė

Vertėjai
Alexandra Bondarev
Inga Čeledinaitė
Andrius Jevsejevas
Agnė Mackevičiūtė
Agnė Pulokaitė
Laimonas Vaičius
Veronika Vasiljeva Niparavičienė

Įgarsinimas (Nejaukos slėnis)
Jurga Vilė

Meno taryba
Oskaras Koršunovas
Ana Ablamonova
Elona Bajorinienė
Dovilė Zavedskaitė
Audra Žukaitytė

Festivalio komanda



Turinys

Tarptautinė programa 6 Lietuvos teatro vitrina 28

Baltijos dramos forumas 52

Edukacija 54

Sirenų klubas 26

Nejaukos slėnis 8

Cyber Elf 10

Sausasis sezonas 12

Būti Ariele F 14

dSIMON 16

Herojus 2.0 – spektaklių spektaklis 18

Henrietta Lacks 20

Sūnelis 22

Cerebrum 24

Žuvėdra 30

Me two / Savoj krūvoj 32

Jauno žmogaus memuarai 34

Kaip visur, kaip visi 36

Koriolanas 38

Miegantys 40

Big Pharma 42

Šventė 44

Dėdė Vania 46

bowel 48

Frankenšteino kompleksas 50



Programa

18:30
Veidrodis (1975)
KLUBAS | NEMOKAMAS KINO SEANSAS

Režisierius Andrej Tarkovskij
→ Skalvijos kino centras
107’

09.06

(Atvira bet kuriuo paros metu)
Vilnius 700 pristato:
Rezonansas
KLUBAS | AUDIOTURAS

Režisierė Julija Šatkauskaitė 
→ Vilnius ir www.sirenos.lt

09.21–10.09

(Atvira bet kuriuo paros metu)
Šiauliai (re)Sound
KLUBAS | DOKUMENTINĖ OPERA AUSINĖMS

Režisierius Ričardas Matačius
→ Šiauliai, Vilnius ir www.sirenos.lt

09.23–10.09

19:20
Bambi (2013)
KLUBAS | NEMOKAMAS KINO SEANSAS

Režisierius Sébastien Lifshitz
→ Skalvijos kino centras
83’

09.13

18:50
20 centimetrų (2005)
KLUBAS | NEMOKAMAS KINO SEANSAS

Režisierius Ramón Salazar
→ Skalvijos kino centras
112’

09.20

22:00
Sirenos x Solo Ansamblis
ATIDARYMO KONCERTAS

23:00
Solo Ansamblis, Local girls,
MellowED ir sharukas
→ gallery 1986

12:00
Anton Čechov 
Žuvėdra
LIETUVOS TEATRO VITRINA

OKT / Vilniaus miesto teatras 
Režisierius Jokūbas Brazys 
→ OKT studija 
230’

17:00
Me two / Savoj krūvoj
LIETUVOS TEATRO VITRINA

Low Air / Vilniaus miesto šokio 
teatras 
Idėjos autorė Airida Gudaitė 
→ Menų spaustuvė, Juodoji salė 
60’

19:00
Pagal Ričardo Gavelio romaną
Jauno žmogaus memuarai
LIETUVOS TEATRO VITRINA

Valstybinis jaunimo teatras 
Režisierė Eglė Švedkauskaitė 
→ Valstybinis jaunimo teatras 
195’

18:00
Anton Čechov
Dėdė Vania
LIETUVOS TEATRO VITRINA

Valstybinis Vilniaus mažasis teatras
Režisierius Tomi Janežič
→ Valstybinis Vilniaus mažasis 
teatras
280’

15:00
Šventė
LIETUVOS TEATRO VITRINA

OKT / Vilniaus miesto teatras 
Režisierė Kamilė Gudmonaitė 
→ OKT studija 
60’

15:00
William Shakespeare
Koriolanas
LIETUVOS TEATRO VITRINA

Meno fortas ir Meno ir mokslo 
laboratorija (MMLAB)
Režisierius Paulius Markevičius
→ Meno fortas 
105’

18:00
Marius Ivaškevičius
Miegantys
LIETUVOS TEATRO VITRINA

Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras 
Režisierius Oskaras Koršunovas
→ Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, Naujoji salė 
270’

10:00–15:00
Baltijos dramos forumas
KONFERENCIJA

→ Juliaus Juzeliūno erdvinio 
garso sfera (LMTA)
Lietuvos nacionalinio dramos 
teatro fojė

09.22

12:00
Kaip visur, kaip visi
LIETUVOS TEATRO VITRINA

Valstybinis jaunimo teatras
Režisierius Naubertas Jasinskas 
→ Vilniaus Užupio gimnazija 
80’

09.23

13:00
Big Pharma
LIETUVOS TEATRO VITRINA

Juozo Miltinio dramos teatras 
Režisierius Arturas Bumšteinas 
→ Menų spaustuvė, Juodoji salė 
70’

09.24

17:00
Frankenšteino kompleksas
LIETUVOS TEATRO VITRINA

Nacionalinis Kauno dramos 
teatras, Latvijos nepriklausomas 
teatras Dirty deal
Režisierius Valters Sīlis
→ Nacionalinis Kauno dramos teatras
100’

12:00
bowel
LIETUVOS TEATRO VITRINA

Kauno miesto kamerinis teatras 
Režisierius Naubertas Jasinskas
→ Kauno miesto kamerinis teatras 
100’

09.25 (Kaunas)

19:00
Apie nejauką
KLUBAS | PERFORMANSAS-PASKAITA

Autorius Jonas Jurkūnas
→ Menų spaustuvė, Kišeninė salė
55’

09.27

21:00
Lietuvos teatro vitrinos 
apdovanojimai
RENGINYS NEMOKAMAS

→ OPERA Social House 

09.26

18:30
VILNIUS 700 pristato:
Nejaukos slėnis
TARPTAUTINĖ PROGRAMA

Rimini Protokoll (Vokietija)
Režisierius Stefan Kaegi
→ Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, Mažoji salė 
60’ + aptarimas

18:00
Žiūrovų klubas
Trumpas įvadas į spektaklį

09.28

P
hi

os
 M

én
ar

d 
ku

ru
ot

a 
fil

m
ų 

pr
og

ra
m

a



19:00
Herojus 2.0 – spektaklių 
spektaklis
TARPTAUTINĖ PROGRAMA

Moment, En-Knap (Slovėnija)
Režisieriai Uroš Kaurin, 
Vito Weis 
→ Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, Mažoji salė 
75’ + aptarimas

18:30
Žiūrovų klubas
Trumpas įvadas į spektaklį

17:30
The Body Doesn’t Lie: 
audience experience at the 
center of theatre
KLUBAS

DISKUSIJA ANGLŲ KALBA. RENGINYS NEMOKAMAS

Moderatorės Eugenia Tzirtzilaki, 
Thalia Protonotariou (Graikija)
→ Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, Nacionalinė kavinė
60’

10.05

15:00 ir 19:00
Sūnelis
TARPTAUTINĖ PROGRAMA

City of Women (Slovėnija)
Režisierė Nataša Živković
→ Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, Mažoji salė 
40’ + aptarimas

14:30
Žiūrovų klubas
Trumpas įvadas į spektaklį

10.08

16:00 ir 20:00
Cerebrum
TARPTAUTINĖ PROGRAMA | SPEKTAKLIS-PASKAITA

Les Faiseurs De Réalités, 
Company Yvain Julliard (Belgija)
Režisierius Yvain Julliard
→ Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, Mažoji salė 
70’ + aptarimas

15:30
Žiūrovų klubas
Trumpas įvadas į spektaklį

10.09
19:00
Herojus 2.0 – spektaklių 
spektaklis
TARPTAUTINĖ PROGRAMA

Moment, En-Knap (Slovėnija)
Režisieriai Uroš Kaurin, 
Vito Weis 
→ Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, Mažoji salė 
75’

10.06

10.07
19:00
Henrietta Lacks
TARPTAUTINĖ PROGRAMA

Nowy Teatr (Lenkija)
Režisierė Anna Smolar
→ Menų spaustuvė, Juodoji salė
65’20:30

VILNIUS 700 pristato:
dSimon
TARPTAUTINĖ PROGRAMA | SPEKTAKLIS-PASKAITA

Compagnie Simon Senn, Théâtre 
Vidy-Lausanne (Šveicarija)
Režisieriai Tammara Leites, 
Simon Senn
→ Menų spaustuvė, Juodoji salė
70’ + aptarimas

20:30
VILNIUS 700 pristato:
dSimon
TARPTAUTINĖ PROGRAMA | SPEKTAKLIS-PASKAITA

Compagnie Simon Senn, Théâtre 
Vidy-Lausanne (Šveicarija)
Režisieriai Tammara Leites, 
Simon Senn
→ Menų spaustuvė, Juodoji salė
70’

21:30
Šokis įsuka šviesą
KLUBAS | PERFORMANSAS

Idėjos autorius Ramūnas 
Liutkevičius 
→ Lukiškių kalėjimas 2.0
75’

19:00
Henrietta Lacks
TARPTAUTINĖ PROGRAMA

Nowy Teatr (Lenkija)
Režisierė Anna Smolar
→ Menų spaustuvė, Juodoji salė
65’ + aptarimas

18:30
Žiūrovų klubas
Trumpas įvadas į spektaklį

18:00
VILNIUS 700 pristato:
Būti Ariele F
TARPTAUTINĖ PROGRAMA | SPEKTAKLIS-PASKAITA

Compagnie Simon Senn 
(Šveicarija)
Režisierius Simon Senn
→ Menų spaustuvė, Juodoji salė
60’

17:30
Žiūrovų klubas
Trumpas įvadas į spektaklį

10.03

18:00
VILNIUS 700 pristato:
Būti Ariele F
TARPTAUTINĖ PROGRAMA | SPEKTAKLIS-PASKAITA

Compagnie Simon Senn 
(Šveicarija)
Režisierius Simon Senn
→ Menų spaustuvė, Juodoji salė
60’

10.04

17:30 ir 20:00
VILNIUS 700 pristato:
Nejaukos slėnis
TARPTAUTINĖ PROGRAMA

Rimini Protokoll (Vokietija)
Režisierius Stefan Kaegi
→ Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, Mažoji salė 
60’

09.29

18:30
Žiūrovų klubas
Trumpas įvadas į spektaklį

19:00
Cyber Elf
TARPTAUTINĖ PROGRAMA

SPEKTAKLIS-PASKAITA ANGLŲ KALBA BE VERTIMO

Æfekt (Lenkija)
Idėjos autorė Magda Szpecht
→ Menų spaustuvė, Kišeninė salė
60’ + aptarimas

09.30

18:30
Žiūrovų klubas
Trumpas įvadas į spektaklį

19:00
Sausasis sezonas
TARPTAUTINĖ PROGRAMA

Compagnie Non Nova (Prancūzija) 
Koncepcijos autoriai Phia Ménard, 
Jean-Luc Beaujault
→ Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, Naujoji salė 
90’ + susitikimas su Phia Ménard

10.01

19:00
Sausasis sezonas
TARPTAUTINĖ PROGRAMA

Compagnie Non Nova (Prancūzija) 
Koncepcijos autoriai Phia Ménard, 
Jean-Luc Beaujault
→ Lietuvos nacionalinis dramos 
teatras, Naujoji salė 
90’

10.02



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Kūnas 4

Kūnas
2022-ieji – metai, kai pirmą kartą teko ieškoti 
argumentų, norint įtikinti kūrėją iš Vakarų Europos 
atvykti į SIRENAS, nes Lietuvoje esą nesaugu, 
vyksta karas. Tiesa, to, kas vyksta čia, – informacinės 
atakos, Putino režimo bandymai skaldyti ir įbauginti 
visuomenę, – mums patiems neišeina vadinti karu, kai 
matome vaizdus iš Ukrainą pasiglemžusio nevirtualaus 
karo pragaro. Tačiau esame labai arti epicentro ir po 
kojomis nuolat jaučiame drebančią žemę. 

Šių metų festivalio tema – kūnas. Po pandemijos 
ketinome grįžti prie teatro ištakų ir persvarstyti 
pagrindinius jo elementus, pirmiausia – kūną scenoje ir 
už jos ribų: kaip jis tampa šiuolaikinio žmogaus laisvės 
ir įkalinimo simboliu, konfliktų ir kovos zona. Šiandien 
rašau galvodama apie kūnus, kurių tikslas – kovoti už 
išlikimą. Etimologai lietuvišką žodį „kūnas“ kildina iš 
praindoeuropietiško žodžio „kowh“, reiškiančio „kovoti, 
kautis“. Ši sąsaja nurodo į kovą, kaip į pamatinę kūno 
buvimo prielaidą. 

Tad šiemetinis festivalis apie kūnus, už kurių teises 
kovojame, ir kūnus, kuriais kovojame. Pirmiausia – 
už savo teisę būti. Teisę, kuri, atrodytų, yra tokia 
nekvestionuojama, o vis dėlto šiandien kova už ją 
vyksta skirtinguose frontuose – už Ukrainos išlikimą, 
už teisę mąstyti ir kalbėti, už laisvę mylėti, už galimybę 
protestuoti, balsuoti. Gyventi. 

Pacituosiu režisierę iš Prancūzijos Phią Ménard, 
kurios spektaklis Sausasis sezonas yra šio festivalio 

esminis taškas: „Mes nesirenkame gimti, nesirenkame 
odos spalvos, lyties, nenusprendžiame būti hetero, homo, 
lesbietėmis ar trans, mes nieko šito nepasirenkame 
patys! Tiesiog grąžinkite mums mūsų teisę gyventi.“ 

Apie lytį, kaip socialinį konstruktą, ir spektaklis Sūnelis 
iš Slovėnijos. Performanso menininkė Nataša Živković 
kuria spektaklį apie vadinamąsias Albanijos mergeles – 
moteris, kurios pasirenka vyrišką socialinę lytį mainais 
į aukštesnį statusą ir teises bendruomenėje, o už tai 
sumoka amžinos skaistybės įžadais. 

Visi devyni spektakliai, kuriuos šiemet pristatome 
tarptautinėje programoje, vienaip ar kitaip kalba apie 
kūnus: socialiniai kūnai, nukūninti (virtualūs) kūnai, kūnų 
gebėjimų išplėtimas naudojant technologijas. 

Lietuvoje puikiai pažįstama trupė iš Vokietijos Rimini 
Protokoll pristatys spektaklį, kuriame vaidina ne žmogus, 
o robotas humanoidas. Spektaklyje keliami pamatiniai 
klausimai apie žmogaus ir dirbtinio intelekto ryšį – turbūt 
ne vienas mūsų norime turėti antrininką, kuris atsakytų 
elektroninius laiškus ir paatstovautų nuotoliniame 
susitikime. Panašu, kad visa tai įmanoma netolimoje 
ateityje. Bet po spektaklio iškyla klausimas: ploti ar 
neploti „aktoriui“ scenoje?

Panašius klausimus kelia ir kūrėjas iš Šveicarijos 
Simonas Sennas, kuris atvyksta su dviem darbais apie 
mūsų kūnų sąsają su technologijomis. Spektaklyje 
Būti Ariele F jis kalbės apie mūsų atvaizdus internete 
ir mūsų teises į juos, o greičiau – tų teisių sąlygiškumą. 



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Kūnas 5

Spektaklyje dSimon kūrėjas supažindins su savo paties 
virtualiu atitikmeniu – dirbtinio intelekto programa, kuriai 
buvo pateikti visi kada nors gyvenime Simono rašyti 
tekstai. Ar skaitmeninis Simonas galvoja taip pat kaip 
Simonas žmogus? 

Spektaklis iš Slovėnijos Herojus 2.0 pažiūrės į kūno 
scenoje problemą kitu aspektu – kaip šiandien gyventi 
jaunam aktoriui, kuris turi mokėti ne tik fiziškai būti 
scenoje – jis turi užsiimti savivadyba, o neretai – rašyti 
paraiškas, pardavinėti bilietus, mokėti reguliuoti garsą ir 
šviesą, būti režisieriumi ir dramaturgu? 

Jauna režisierė Magda Szpecht monospektaklyje 
Cyber Elf papasakos, kaip įmanoma kovoti kare 
naudojant ne savo kūną, o tik avatarą, ir kas yra 
internetiniai elfai bei jų oponentai – troliai. 

Na, ir pabaigai pora labiau mokslinių medicininių 
temų, keliančių klausimus, ar tikrai žinome, kaip veikia 
mūsų kūnai ir kokia netolima medicinos mokslo ateitis.

Lietuvos publikai pažįstama lenkų ir prancūzų režisierė 
Anna Smolar spektaklyje Henrietta Lacks gvildens mūsų 
santykį su savo ląstelėmis ir genais. Ar turime teisę 
spręsti, kaip ir kam naudojamos mūsų ląstelės? Taupia 
scenos kalba ji piešia juodaodės JAV gyventojos, be 
savo žinios tapusios ląstelių donore įvairiems medicinos 
mokslo tyrimams, paveikslą. Kokiu būdu šios moters, 
mirusios prieš daugiau nei pusę amžiaus, ląstelės vis dar 
gyvena daugelio mūsų kūnuose? 

Festivalio užsienio programą uždarys spektaklis 
Cerebrum – aktoriaus ir neurofiziko iš Belgijos Yvain’o 
Julliard’o odė žmogaus smegenims. Spektaklyje-
paskaitoje aktorius klausia publikos – jei jau visai 
netrukus jūsų sąmonę bus galima perkelti į tam tikrą 
laikmeną, išsaugoti ją amžiams, palikus ją be to mums 
įprasto indo – kūno, ar ryšitės tam?

Kaip visada, Sirenose greta užsienio programos – ir 
Lietuvos teatro vitrina, kurią šįkart sudarė teatrologės 

Ramunė Balevičiūtė ir Vlada Kalpokaitė. Vitrinoje šiemet 
naujovė – tarptautinė žiuri vertins visą programą ir mūsų 
teatro kūrėjams skirs tris prizus. Sirenų klubo programoje 
(kuratorė Agnė Matulevičiūtė) – Phios Ménard kuruota 
filmų programa Skalvijoje, atidarymo koncertas su 
Solo Ansambliu, poeto Ramūno Liutkevičiaus poezijos 
performansas ir kompozitoriaus Jono Jurkūno 
performatyvi paskaita apie nejaukos slėnio fenomeną. 
Edukacinėje festivalio dalyje lauksime jūsų spektaklių 
pristatymuose Žiūrovų klube ir aptarimuose po jų, 
o teatro profesionalus pakviesime į meistriškumo kursus 
su režisiere Phia Ménard ir slovėnų aktoriais Urošu 
Kaurinu bei Vito Weisu. Prie festivalio jau antrąkart šliesis 
kas trejus metus Lietuvoje vykstantis Baltijos dramos 
forumas – konferencija, kurioje susitinka trijų Baltijos 
šalių teatralai, ir diskusijų platforma.

Taigi, prisisekite diržus ir susitinkame SIRENOSE!

Festivalio meno vadovė
Kristina Savickienė



Tarptautinė



pr
og

ra
m

a



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 8

Nejaukos slėnis

Dramaturgija: Martin Valdés-Stauber
Tekstas, koncepcija, režisūra: Stefan Kaegi 
Tekstas, kūnas, balsas: Thomas Melle 
Įranga: Evi Bauer 
Animatronika: Creatures Filmeffects GmbH 
Menininis kūno apipavidalinimas: Tommy Opatz 
Videodizainas: Mikko Gaestel
Muzika, audiodizainas: Nicolas Neecke 
Atlikėjų teisės: Rowohlt Theater Verlag, Reinbek bei Hamburg 
Prodiuseris: Rimini Protokoll (Vokietija)
Koprodiuseriai: Šis Rimini Protokoll darbas sukurtas Miuncheno 
Kammerspiele, bendradarbiaujant su Berliner Festspiele – Berlyno 
festivalio programa Immersion, Donaufestival – Dunojaus festivaliu 
(Kremsas), Feodoru Elutine’u (Maskva), FOG – Milano trienalės scenos 
menų festivaliu, Temporada Alta – Katalonijos vėlyvojo rudens festivaliu 
(Žirona), SPRING (Utrechtas). Prancūziška versija – koprodukcija su 
teatru Vidy (Lozana) išskirtinėse vietose: Nanto šiuolaikinės kultūros 
centre, Šveicarijos kultūros centre Paryžiuje, La Villette, Les 2 Scènes 
(Bezansono nacionalinė scena) Lab e23 programoje.

Unheimliches Tal
Rimini Protokoll (Vokietija)

Spektaklis yra Vilniaus 700 metų 
jubiliejaus programos dalis.

Nejaukos slėnis – terminas, kurį pirmasis pavartojo 
japonų robotų kūrėjas Masahiro Mori, pastebėjęs, 
kad mūsų noras kurti robotus, kuo panašesnius 
į mus pačius, tam tikru momentu nuslopsta. Taip 
jis pavadino būseną, kai imame jaustis nejaukiai 
matydami itin mus primenantį robotą, kuris vis dėlto 
nėra žmogus, – tai išduoda gausybė detalių, kurias 
fiksuoja mūsų pasąmonė.

Rimini Protokoll mus kviečia į vieno aktoriaus 
spektaklį, tačiau šis aktorius nėra žmogus. Tai 
robotas humanoidas, kuris ne tik sukonstruotas taip, 
kad išoriškai būtų spektaklio dramaturgo Thomaso 
Melle’ės kopija, bet ir kalba jo balsu, jo gestais, 
pasakoja jo autobiografinę istoriją. Tai trapi ir jautri 
kelionė į pasaulį žmogaus, kenčiančio nuo bipolinio 
sutrikimo. Ar tada, kai mus išduoda mūsų pačių 
kūnas (dėl fizinės ar psichinės sveikatos sutrikimų), 
gali padėti robotai, algoritmai ir technologijos? Ar 
mūsų kūnas nėra taip tapęs priklausomas nuo mus 
supančių technologijų, kad tąsyk, kai pamirštame 
namuose telefoną, pajaučiame kažką itin panašaus 
į amputuotos, bet vis dar jaučiamos kūno dalies 
skausmą?

Festivalio meno vadovė, 
tarptautinės programos sudarytoja
Kristina Savickienė

Premjera: 2018 m. 
Trukmė: 1 val.
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: anglų su vertimu į lietuvių k. 
per ausines

Laikas: rugsėjo 28 d. 18:30, rugsėjo 29 d. 17:30 ir 
20:00
Vieta: Lietuvos nacionalinis dramos teatras, 
Mažoji salė (Gedimino pr. 4, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 9

Apie robotus dažniausiai galvojame kaip apie darbo 
mašinas, efektyvius ir tikslius užduočių vykdytojus. 
Vokietijos pramonėje jie neatrodo kaip žmonės, kad 
darbuotojai išvengtų emocinių komplikacijų. Skirtingai 
nei Azijoje, kur humanoidiniai robotai jau kurį laiką 
buvo kuriami, pavyzdžiui, priežiūros darbams ar kaip 
sekso partneriai. Dėl išorinio panašumo į žmones esą 
lengviau priimti mašinas. Tačiau jei robotas pernelyg 
panašus į žmogų, pradedame jausti nepasitikėjimą: 
kas yra žmogus, o kas yra robotas-mašina?

Lietuvoje gerai žinomas režisierius Stefanas Kaegi 
šiame spektaklyje pirmą kartą dirba su rašytoju 
ir dramaturgu Thomasu Melle, kuris ambicingam 
kūrybiniam sumanymui įgyvendinti nepabijojo 
leisti sukurti savo kopiją – animatroninį robotą. Šis 
humanoidas scenoje pasakoja Th. Melle’ės parašytą 
monologą ir kelia klausimus: ką originalui reiškia, kai 
viršų perima kopija? Ar originalas geriau pažįsta save 
per savo elektroninį dublį? Ar kopija ir jos originalas 
konkuruoja, ar padeda vienas kitam?

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Daugelis spektaklių scenoje sutelkia dėmesį į kūną – 
atlikėjo, šokėjo, aktoriaus ar aktorės kūną, būtent 
todėl technikai dažniausiai išjungia šviesą prieš 
apšviesdami sceną ir spektaklis prasideda. Tačiau 
dieną praleidus prie kompiuterio man atrodo, kad 
pagrindinė teatro patirtis yra visai kiti kūnai, su kuriais 
čia susiduriame, – tai žmonės, kuriuos sutinkame 
publikoje. Žiūrovų kūnai yra tokia pat scenografijos 
dalis kaip ir likusi erdvė. Jų garsai, kvapai ir judesiai ar 
sustingimas man tampa tokiu pat veiksmu, kaip ir tas, 
kuris vyksta scenoje.

Stefan Kaegi

RIMINI PROTOKOLL
Lietuvos publika jau gana artimai susipažinusi su 
šveicaro Stefano Kaegi kūryba: dar 2005 m. Sirenose 
buvo pristatytas trupės Rimini Protokoll spektaklis 
Sabenation, 2015 m. Lietuvos nacionaliniame dramos 
teatre įgyvendintas projektas Remote Vilnius, o 
2016 m. – interaktyvi instaliacija-spektaklis Nachlass, 
kambariai be žmonių. 2020 m. menininkas dalyvavo 
Sirenų edukacinėje programoje – vedė kūrybines 
dirbtuves teatro žiūrovams ir profesionalams. 

2000-aisiais Stefanas Kaegi kartu su vokiečiais 
Helgardu Haugu ir Danieliu Wetzeliu įkūrė kolektyvą 
Rimini Protokoll. Kūrėjas yra gavęs Europos prizą už 
kultūrinę įvairovę, taip pat jam įteiktas šveicarų teatro 
didysis apdovanojimas – Hanso Reinharto žiedas, 
o Rimini Protokoll apdovanotas Fausto teatro prizu, 
Europos prizu už naujas teatro formas ir Venecijos 
bienalės Sidabriniu liūtu.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 10

Cyber Elf

Idėjos autorė: Magda Szpecht
Prodiuseris: Æfekt (Lenkija)
Koprodiuseriai: Festivalis Sirenos, Nowy Teatr (Varšuva), 
x generation after

Vaidina: Magda Szpecht

Spektaklis-paskaita
Æfekt (Lenkija)

Magda Szpecht – jaunosios kartos Lenkijos režisierė. 
Prasidėjus karui Ukrainoje ji nusprendė, kad šis 
laikas nėra tinkamas menui, ir padėjusi į šoną visus 
vystomus meninius projektus bei premjeras tapo 
tuo, kas vadinama „internetiniu elfu“. Magda įsiliejo 
į virtualią elfų kariuomenę, kurioje anoniminiai kariai 
kovoja su Rusijos troliais ir propaganda tam, kad 
pro begalinį klastočių srautą prasiskverbtų tikra 
informacija apie tai, kas vyksta.

Pandemija parodė, kad mūsų gyvenimai gali toliau 
vykti net ir nukūninti. M. Szpecht mus veda ten, 
kur vyksta nukūnintas karas, tačiau ir pats karas, ir jo 
kariai yra tikri žmonės.

Festivalio meno vadovė, 
tarptautinės programos sudarytoja
Kristina Savickienė

Premjera: 2022 m. 
Trukmė: 60 min.
Rekomenduojamas amžius: 16+
Spektaklio kalba: anglų kalba be vertimo

Laikas: rugsėjo 30 d. 19:00
Vieta: Menų spaustuvė, Kišeninė salė 
(Šiltadaržio g. 6, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 11

Rusijos dezinformacijos tinklai po invazijos į Ukrainą 
atsidūrė bėdoje. Konflikto baisumams atsiskleidus 
vidury baltos dienos, šį diskursą pritaikyti Kremliaus 
strategų poreikiams tapo nelengva užduotimi. Tad 
Lenkijoje prorusiški agitatoriai nedelsdami ėmėsi 
veiksmų internete taikydami naują strategiją: 
atgrasyti lenkus nuo pagalbos Ukrainos pabėgėliams 
tuo metu, kai šalis pasitinka precedento neturinčią 
migrantų bangą. Šiame kontekste šalyje atsirado 
naujo tipo skaitmeninis aktyvizmas – vadinamieji 
„internetiniai elfai“, kurių misija yra pastatyti 
Kremliaus trolius į savo vietas.

Drąsieji elfai, naikinantys tamsos trolių minias 
ideologiniame konflikte dėl ateities žmogiškumo. 
Tai – ne fantastinio romano pradžia, tai tikslus 
kasdienybės aprašymas, atliepiantis realijas 
kibernetinėje erdvėje visoje Europoje. Elfai – grupė 
kibernetinių aktyvistų, kovojančių su prokremliška 
propaganda ir dezinformacijos kampanijomis, – 
dar mažai žinomas reiškinys. 2014 m. Lietuvoje 
prasidėjęs mažiau nei 20 asmenų judėjimas išsiplėtė 
iki 13 Vidurio ir Rytų Europos šalių, 2021 m. subūrė 
jau apie 4000 savanorių.

Lenkų menininkė Magda Szpecht žiūrovus kviečia 
į spektaklį-paskaitą, kurioje iš arčiau supažindins su 
internetinių elfų veikla.

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Manau, kad scenos mene su kūnu nuolat 
eksperimentuojama. Kūnas ir jo buvimo ar nebuvimo 
tipas dažnai yra esminis klausimas – be jo būtų 
neįmanoma pradėti meninio proceso. Kūnas yra 
medžiaga, nuo kurios viskas prasideda: gyvas kito 
kūno buvimas gali pakeisti mūsų laiko suvokimą, 
emocijas bei paskatinti empatiją.

Kūnas yra mano dėmesio centre: ypač kai jis 
nerangus, netobulas ir kai pasiekia savo ribas. Įdomu 
stebėti, kai atlikėjas labai stengiasi padaryti ką nors 
keisto, o mes stebime jo bandymą.

Magda Szpecht

MAGDA SZPECHT
Teatro menininkė, instaliacijų ir performansų autorė 
Magda Szpecht yra baigusi žurnalistikos ir socialinės 
komunikacijos studijas Vroclavo universitete bei režisūrą 
Valstybinėje aukštojoje teatro mokykloje Krokuvoje. 
Jos spektaklis dolphin_who_loved_me, laimėjęs Berlyno 
festivalio 100° pagrindinį prizą, pristatytas Marselyje, 
Hanoveryje, Varšuvoje ir Bukarešte. Spektaklis Schubert. 
Romantiška kompozicija 12 atlikėjų ir styginių kvartetui 
(Valbžycho dramos teatras, 2016) apdovanotas 
22-ajame Lenkijos šiuolaikinio meno konkurse ir 
10-ajame tarptautiniame festivalyje Dieviškoji komedija. 
M. Szpecht taip pat režisavo spektaklius Salos galimybė 
(TR Warszawa, 2015), Paskutiniai gyvūnai (Łaźnia 
Nowa, 2017). Jos režisūriniai darbai pristatyti tiek 
gimtojoje Lenkijoje, tiek įvairiuose tarptautiniuose teatrų 
festivaliuose ir scenose. 

32 metų M. Szpecht yra viena pirmųjų internetinių 
elfių Lenkijoje. Teatro režisierė ir feminizmo aktyvistė šią 
veiklą atrado per migracijos krizę, kurią 2021 m. vasarą 
sukėlė Baltarusijos diktatorius Aleksandras Lukašenka. 
„Tai buvo momentas, kai tikri žiaurumai priartėjo 
prie mūsų sienų ir pajutau, kad reikia veikti“, – sako 
M. Szpecht.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 12

Sausasis  sezonas

Koncepcija ir dramaturgija: Phia Ménard, Jean-Luc Beaujault
Scenografija: Phia Ménard
Muzika ir garsas: Ivan Roussel
Įgarsinimas: Ivan Roussel, Mateo Provost
Šviesų dailininkas: Lais Foulc
Šviesų inžinierius: Olivier Tessier
Techninis įgyvendinimas: Benoît Desnos
Scenos meistrai: Benoît Desnos, Mateo Provost, Rodolphe Thibaud, 
Ludovic Losquin
Kostiumai ir rekvizitas: Fabrice Ilia Leroy
Scenografijos konstrukcija ir rekvizitas: Philippe Ragot
Nuotraukos: Jean-Luc Beaujault
Administracija ir vadyba: Claire Massonnet
Technikos vadovas: Olivier Gicquiaud
Vadybos ir administracijos asistentas: Constance Winckler
Komunikacija: Justine Lasserrade
Prodiuseris: Compagnie Non Nova (Prancūzija)
Rezidencija ir koprodukcija: Nacionalinė Šamberi ir Savojos Malraux 
scena, Reno Europos teatro ir choreografijos centras TNB
Koprodiuseriai: Avinjono festivalis, Nacionalinis Marselio teatras La 
Criée, Théâtre Des Quatre Saisons (Gradinjanas), Atlanto Luaros teatras 
Le Grand T (Nantas), Senos-Sen Deni kultūros namai MC93 (Bobinji), Le 
Théâtre De La Ville (Paryžius), Ansi nacionalinė scena Bonlieu, Araso ir 
Duė nacionalinės scenos tandemas, Nacionalinė Orleano teatro scena

Vaidina: Marion Blondeau, Anna Gaïotti, Elise Legros, Phia Ménard, 
Marlène Rostaing, Santana Susnja, Jeanne Vallauri, Amandine Vandroth

Saison sèche
Compagnie Non Nova (Prancūzija)

Kai pamačiau šį spektaklį Avinjono festivalyje 2018 m., 
likau sukrėsta to, kaip įtaigiai kūrėjai mane panardino į 
pasaulį, kuriame nebevyravo binarinė lyčių sistema.

Spektaklio scenografija – balta dėžė, 
simbolizuojanti patriarchalinę struktūrą. Ji aižėja ir 
trūkinėja tada, kai elgiamės ne taip, kaip numatyta 
taisyklėse, kai kovojame ir maištaujame. Tačiau 
kovojame savo kūnais, kurie gražūs ir trapūs, tvirti ir 
itin pažeidžiami. Jie sugeba peržengti ribas, kurias 
jiems primeta visuomenė, ir kurti naujus poetinius 
ritualus, galimus ateities scenarijus, kaitinančius mūsų 
visų vaizduotę.

Festivalio meno vadovė, 
tarptautinės programos sudarytoja
Kristina Savickienė

Premjera: 2019 m. 
Trukmė: 1 val. 30 min.
Rekomenduojamas amžius: 18+
Spektaklis be teksto

Laikas: spalio 1 ir 2 d. 19:00
Vieta: Lietuvos nacionalinis dramos teatras, 
Naujoji salė (Gedimino pr. 4, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 13

Būti savimi normatyvioje visuomenėje yra rizikingas 
išbandymas – atrodo, jog kiekvienas mūsų gestų 
fragmentas yra kontroliuojamas. Pralaužiame 
sienas tik tam, kad atsidurtume priešais naujas. 
Mes vis dar atsiduriame moters ir vyro vaidmenyse, 
modeliuose, patekę į jų įkyrių potraukių gniaužtus. 
Mūsų kūnai yra persmelkti išmokytų įpročių. Kiek 
kartų klausėte savęs: iš kur toks gestas, ar tai mano, 
ar tai paveldėjau iš savo tėvo, mamos, ar tai tiesiog 
socialinės mimikos?

Mes nesimokome: mūsų atmintis mus išduoda, ji 
atsisako leisti pamiršti tai, kas mums nepatinka. Tas 
niežulys galiausiai mus apima tą dieną, kai žiūrime į 
savo įvaizdį nejudrūs, nusiteikę ir laukiame…

Spektaklio kūrybinė komanda

Įvairialypiam, vis naujam meniniam pasauliui sukurti 
menininkė Phia Ménard skolinasi šokio, vizualiųjų 
menų, teatro ir antropologinio kino elementus ir 
juos pasitelkusi veda žiūrovus į žemišką patirtį. Ten 
stebėtojų laukia kovos su normomis ir už laisvą 
tapatybės pasirinkimą laukas. Kuriant naujus gestus 
ir poetinius ritualus, kovojama už patriarchalinės 
valdžios nepaisymą, pabėgimą nuo lyčių suvaržymų. 
Tokie ritualai gali sėkmingai pamaitinti mūsų 
prigesusią vaizduotę.

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Kūnas yra apibrėžimas, peržengiantis žmonijos 
ribas. Žvelgiu į jį dviem aspektais: kūną kaip esybę, 
kovojančią su visuomene, ir kūną, susijusį su 
kosmosu. Vienur mane domina prisitaikymas, kūno 
suvaržymas gyventi su kitais kūnais, o kitur – svajonių, 
abejonių, baimių siekis.

Phia Ménard

PHIA MÉNARD
Savo sceninį kelią Phia Ménard pradėjo nuo 
žongliravimo, vaidybos ir šiuolaikinio šokio studijų, 
ji ilgai dirbo su vienu Prancūzijos naujojo cirko 
garsenybių – žonglieriumi Jérôme’u Thomas’u, 
kuris simboliškai Vilniuje atidarė pirmąjį Naujojo 
cirko savaitgalį 2006 metais. 1998 m. menininkė 
įkūrė kūrybinį kolektyvą Non Nova. Nuo 2008 m. 
ieškojo to, ką ji pati vadina „papildomu elementų 
nesuderinamumu“. Tai paskatino ją tyrinėti ledą, 
vandenį, orą ir jų įtaką žmogaus elgesiui. Sausasis 
sezonas, P. Ménard režisuotas teatre Opéra Comique, 
yra šio organinio ciklo, kurį sudaro spektakliai P.P.P. 
(2008), Sūkurys (2011), Vakarykštis grožis (2015), 
Juodi kaulai (2017) ir Et In Arcadia Ego, tęsinys.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 14

Būti Ariele F

Koncepcija ir režisūra: Simon Senn
Vadyba: Anne-Christine Liske
Koprodiuseriai: Lozanos teatras Vidy, Scenos menų kūrybos ir sklaidos 
centras Le Grütli, Théâtre Du Loup
Distribucija: Lozanos teatras Vidy
Prodiuseris: Compagnie Simon Senn (Šveicarija)

Scenoje pasirodo: Simon Senn, Arielė F, Simon Senn Arielės F kūne

Be Arielle F
spektaklis-paskaita
Compagnie Simon Senn (Šveicarija)

Projektą remia: Šveicarijos meno fondas Pro Helvetia, Ernsto Göhnerio 
fondas, Pour-Cent Culturel Migros, Porosus, Loterie Romande

Spektaklis yra Vilniaus 700 metų jubiliejaus programos dalis.

Spektaklio kūrėjas Simonas Sennas sako, kad 
pasimatuoti kito žmogaus kūną nebėra mokslinės 
fantastikos sritis. Viename internetiniame portale 
įsigijęs merginos vardu Arielė viso kūno 3D fotografiją, 
jis panaudoja technologijas, kad galėtų pats tame 
kūne pagyventi ir apčiuopti ribą, kur šiandien susitinka 
technologijos, kūniškumas, psichologija ir teisė (arba 
jos ribų nebuvimas). Atrodytų, ganėtinai paprasta 3D 
fotografijos technologija atskleidžia itin sudėtingą 
technologijų sandūros su mūsų kūnais pasaulį: kaip 
virtualus buvimas gali žeisti mūsų psichiką, kokias 
teises mes vis dar turime į savo kūno atvaizdus 
internete ir ar mus gali apginti tarptautinė teisė, jei į 
mūsų kūnų vaizdus būtų pasikėsinta?

Festivalio meno vadovė, 
tarptautinės programos sudarytoja
Kristina Savickienė

Premjera: 2020 m. 
Trukmė: 1 val. 
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: prancūzų su lietuviškais subtitrais

Laikas: spalio 3 ir 4 d. 18:00
Vieta: Menų spaustuvė, Juodoji salė 
(Šiltadaržio g. 6, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 15

Koks jausmas, kai aš esu tu?
Ką gali padaryti šis kūnas? Svetainėje 

www.3dscanstore.com už 12 dolerių nusipirkau 
skaitmeninę moters kūno kopiją. Tai buvo statiškas, 
fotorealistinis 3D vaizdas – jaunos moters nuogas 
kūnas. Naudojau nemokamą internetinį įrankį, kad 
suteikčiau jai skaitmeninį pagrindą – priversčiau 
ją judėti. Padedamas kelių interneto vartotojų iš 
įvairių pasaulio vietų, sukūriau svaiginančią judesio 
fiksavimo sistemą: nusipirkau kelis virtualios 
realybės įrangos rinkinius, įskaitant jutiklius 
videožaidimams žaisti. Ant savo kūno užsidėjau 
jutiklius, taip pat virtualios realybės ausines ir 
„pavirtau“ šia jauna moterimi.

Pakeliu rankas, žiūriu į jas – tai moters rankos. 
Žvelgiu žemyn ir savo protu apsigaunu manydamas, 
kad turiu moters kūną. Visos šio kūno detalės, 
oda man yra matomos. Pagaunu save galvojant, 
kad man tai tinka… Po šios nerimą keliančios 
patirties, naudodamas grotažymę #3dscanstore, 
socialinėje medijoje suradau šią jauną moterį. 
Aptikau asmenukę, kurią ji paskelbė skenuojant 
kūną. Susisiekiau su ja ir pasiūliau susitikti. Ji sutiko. 
Nuvažiavau į jos namus Anglijoje ir nufilmavau mūsų 
susitikimą. Nusprendėme ją pavadinti Ariele.

Simon Senn

SIMON SENN
Iš pirmo žvilgsnio gali atrodyti, kad Simonas Sennas 
yra socialiai angažuotas menininkas, pasisakantis 
prieš tam tikrą neteisybę. Tačiau jo darbai atskleidžia 
įvairialypiškesnius ir ambicingesnius darbo metodus: 
nors pirmiausia kuria besiremdamas tikrove, jo 
darbuose visada atsiranda ir poetinis sluoksnis. 
S. Sennas gyvena ir kuria Ženevoje. Čia jis baigė 
bakalauro studijas HEAD – Meno ir dizaino aukštojoje 
mokykloje, o magistro laipsnį įgijo Goldsmithso koledže, 
Londone. S. Senno darbas L’hôtel des sapins yra 
Kunsthaus Zürich kolekcijos dalis. Jo darbai eksponuoti 
Liverpulio bienalėje, Londono šiuolaikinio meno 
institute, Berno meno muziejuje, kūrėjas buvo įvertintas 
įvairiais Šveicarijos meno apdovanojimais bei Kieferio 
Hablitzelio prizu.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 16

dSIMON

Koncepcija ir režisūra: Tammara Leites, Simon Senn, dSimon
Simono balsas: Arnaud Mathey
Komputerinis programavimas: Tammara Leites
Kūrybinis bendradarbiavimas: Viviane Pavillon
Dramaturginės konsultacijos: François Gremaud
Koprodiuseriai: Scenos menų kūrybos ir sklaidos centras Le Grütli, 
tarptautinis šiuolaikinio meno ir rašymo festivalis Actoral
Vadyba, techninis įgyvendinimas, administravimas: Lozanos teatras Vidy 
Prodiuseriai: Compagnie Simon Senn, Lozanos teatras Vidy (Šveicarija)

Scenoje: Tammara Leites, Simon Senn, dSimon

spektaklis-paskaita
Compagnie Simonn Senn, 
Théâtre Vidy-Lausanne (Šveicarija)

Projektą remia: Ženevos miestas, Scenos menų ir visuomenės festivalis 
Noorderzon, Santarcangelo Festival, Loterie Romande, Mapping Festival, 
Master Media Design, HEAD – Meno ir dizaino aukštoji mokykla (Ženeva)

Spektaklis yra Vilniaus 700 metų jubiliejaus programos dalis.

Ar kada pagalvojote, kas nutiktų, jei visus kada nors 
savo rašytus tekstus sukeltumėte į dirbtinio intelekto 
programą? Ar ta programa imtų galvoti kaip jūs? Ar 
ji atsakytų į klausimus taip, kaip atsakytumėte jūs? 
Menininko Simono Senno ir programuotojos Tammaros 
Leites duetas stačia galva neria į šį eksperimentą – 
Simonas dirbtiniam intelektui atiduoda savo intelektinį 
bagažą ir stebi, kaip abipusis pažinimo procesas veda 
nenumatytu maršrutu. Spektaklis kelia klausimus 
apie tai, kas yra dirbtinis intelektas ir kaip jis veikia, 
o žiūrovams leidžiama tiesiogiai pabendrauti su 
skaitmenine Simono versija – dSimonu.

Festivalio meno vadovė, 
tarptautinės programos sudarytoja
Kristina Savickienė

Premjera: 2021 m. 
Trukmė: 1 val. 10 min. 
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: anglų su lietuviškais subtitrais

Laikas: spalio 3 ir 4 d. 20:30
Vieta: Menų spaustuvė, Juodoji salė 
(Šiltadaržio g. 6, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 17

Darbas su dirbtiniu intelektu suvienijo medijų 
dizainerę, programuotoją ir menininką. Tammara 
Leites ieškojo savanorio, norinčio aprūpinti dirbtinį 
intelektą savo duomenimis. Simonas Sennas sutiko – 
taip gimė dSimon, su kuriuo galima sąveikauti per 
internetinę svetainę. Tačiau neilgai trukus dSimon 
pademonstravo netikėtą ir nerimą keliantį elgesį 
su kai kuriais svetainės lankytojais… Įvykiai, susiję 
su dSimon, bus apmąstyti bendraujant su publika 
iš asmeninės, meninės ir etinės perspektyvos. 
S. Sennas ir T. Leites kviečia žiūrovus pasvarstyti 
apie žmogaus ir mašinos ryšį bei jo įtaką žmogaus 
ekosistemai. 

Pradėjęs nuo Būti Arielle F, Simonas Sennas 
naująsias technologijas perėmė į savo rankas: jomis 
naudojasi siekdamas suprasti, ką šios daro su mumis.  
Šį kartą Simonas susiduria su kitokia technologinio 
intelekto forma, kuri ne tik naudoja jo parinktus (ir 
visus internete prieinamus) duomenis, bet ir atsako į 
jo užduodamus klausimus. Ši technologinio intelekto 
forma ne tik žino kūrėjo įpročius ir gyvenimo būdą, 
bet elgiasi kaip tolygus pašnekovas, turintis nuotaiką, 
intuiciją bei pats gebantis priimti sprendimus. O vis 
dėlto tai – mašina, įrenginys, realybę paverčiantis dar 
realesne…

TAMMARA LEITES
Gimė ir augo Urugvajuje, dabar gyvena Ženevoje, 
Šveicarijoje. Tammara Leites visada aistringai domėjosi 
technologijomis ir visuomenės santykiu su jomis. 
Turėdama oficialų programavimo, grafinio dizaino ir 
vizualinės komunikacijos sričių išsilavinimą, ji nusprendė 
įgyti žiniasklaidos dizaino magistro laipsnį Ženevoje, 
Meno ir dizaino aukštojoje mokykloje (HEAD). T. Leites 
siekis – kurti projektus, kurie leistų jai suartinti 
kūrybingumą ir pomėgius. Jos darbuose apmąstoma, ką 
reiškia kiekvieną dieną būti su technologijomis susietu 
žmogumi.

SIMON SENN
Iš pirmo žvilgsnio gali atrodyti, kad Simonas Sennas 
yra socialiai angažuotas menininkas, pasisakantis 
prieš tam tikrą neteisybę. Tačiau jo darbai atskleidžia 
įvairialypiškesnius ir ambicingesnius darbo metodus: 
nors pirmiausia kuria besiremdamas tikrove, jo 
darbuose visada atsiranda ir poetinis sluoksnis. 
S. Sennas gyvena ir kuria Ženevoje. Čia jis baigė 
bakalauro studijas HEAD – Meno ir dizaino aukštojoje 
mokykloje, o magistro laipsnį įgijo Goldsmithso 
koledže, Londone. S. Senno darbas L’hôtel des sapins 
yra Kunsthaus Zürich kolekcijos dalis. Jo darbai buvo 
eksponuojami Liverpulio bienalėje, Londono šiuolaikinio 
meno institute, Berno meno muziejuje, kūrėjas buvo 
įvertintas įvairiais Šveicarijos meno apdovanojimais bei 
Kieferio Hablitzelio prizu.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 18

Herojus 2.0 –
spektaklių spektaklis

Autoriai ir atlikėjai: Uroš Kaurin ir Vito Weis
Dramaturgija: Katarina Stegnar
Video: Boris Bezić
Muzika: Lea Čehovin
Fotografė: Nada Žgank
Vadyba: Nika Bezeljak
Prodiuseriai: Moment ir EN-KNAP (Slovėnija)

Heroj 2.0. – predstava vseh predstav 
Moment ir En-Knap (Slovėnija)

Projektą remia: Slovėnijos Respublikos kultūros ministerija ir Mariboro 
miesto savivaldybė

Aktoriaus profesija šiandien, 2022-aisiais. Du jauni 
aktoriai, Uroš Kaurin ir Vito Weiss, beprotiškai, 
žaismingai ir be jokios gėdos veda mus į aktorinio 
pasaulio užkulisius – nuo savo diplominių darbų citatų 
iki vaidybos stilių skrodimų. Aktorius šiandien turi 
mokėti ne tik fiziškai būti scenoje – jis turi pardavinėti 
save ir bilietus, mokėti reguliuoti garsą ir šviesą, būti 
vadybininku ir kūrėju, režisieriumi ir dramaturgu. Šie 
scenos meno virtuozai tai puikiai ir daro atskleisdami 
visą aktorinės sielos ir kūno nuogybės grožį.

Festivalio meno vadovė, 
tarptautinės programos sudarytoja
Kristina Savickienė

Premjera: 2018 m. 
Trukmė: 1 val. 15 min.
Rekomenduojamas amžius: 18+
Spektaklio kalba: slovėnų su lietuviškais subtitrais

Laikas: spalio 5 ir 6 d. 19:00
Vieta: Lietuvos nacionalinis dramos teatras, 
Mažoji salė (Gedimino pr. 4, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 19

Svarbu tik pergalė. Istorijoje prisimenami tik 
pasiekusieji viršūnę. Likusieji yra tik vos pastebimas 
priedas. Viskas, ką jie turi, viskas, kas jiems liko, 
yra jie patys, vienas su kitu petys į petį. Tuščia 
scena, šviesa ir du aktoriai. Herojai. Abu pagrindiniai 
veikėjai. Abu kovoja dėl savo vietos priešais žiūrovus. 
Nėra klausimų dėl priemonių pasirinkimo. Jokių 
kompromisų, visas kliūtis reikia perkelti į galutinę 
kūrybą, šedevrą. Didžiausias pasirodymas – 
spektaklių spektaklis turi įvykti dabar arba niekada!

Šiuolaikinis aktorius kaip niekad turi perprasti 
visus meninės kūrybos aspektus ir įgūdžius. Jis 
turi žinoti viską ir itin gerai. Jis turi būti šiuolaikinis 
multitaskeris – šimtų darbų ir užduočių visomis 
įmanomomis formomis ir galimybėmis vykdytojas. 
Psichologiniai vaidybos metodai ir puikus teksto 
interpretavimas yra niekai. Suprasti spektaklio 
kontekstą, perprasti situacijas bei sukurti vaidmenį 
nebepakanka. Jei nesugebi daugiau, tavo karjeros 
laikas baigėsi. Be šitų ypatingų įgūdžių tu esi 
vidutiniokas, žinutės nešėjas, tu esi… minios dalis. 
Jei nemanai, kad esi geriausias aktorius, nustok 
vaidinti. Jei nemanai, kad statai geriausią spektaklį, jo 
nestatyk. Jei manai, kad finansavimo negausi, nerašyk 
paraiškos. Herojus 2.0 – Spektaklių spektaklis kalba 
būtent apie tai: neapsigaukit, tai yra ne tikėjimo, o 
visiško aklumo klausimas, turint omenyje, kad šis 
spektaklis yra pats geriausias.

UROŠ KAURIN ir VITO WEIS
Tai vieni ryškiausių jaunosios kartos atstovų Slovėnijos 
teatro scenoje. Urošas Kaurinas ir Vito Weisas – 
įvairiapusiai aktoriai, šokėjai, atlikėjai, autoriai, daugybę 
apdovanojimų pelnę scenos menininkai, dirbantys 
valstybiniuose ir nevalstybiniuose teatruose bei 
įvairiuose projektuose. Su savo pasirodymais (ir kaip 
kūrėjai, ir kaip atlikėjai) jie nuolat keliauja ir po Slovėniją, 
ir po pasaulį. Abu buvo įvertinti Mariboro teatro festivalio 
Jaunojo aktoriaus apdovanojimais. Herojus 2.0 – 
Spektaklių spektaklis, antroji trilogijos Herojus dalis, 
įvertinta Mariboro teatro festivalio apdovanojimu už 
vaidybą (2018) bei teatro kritikų apdovanojimu festivalyje 
Alter Danijoje (2019). Aktorius U. Kaurinas Lietuvos 
žiūrovams pažįstamas iš 2021 m. Sirenų programoje 
rodyto spektaklio Mūsų smurtas ir jūsų smurtas 
(rež. Oliver Frljič, Mladinsko teatras, Liubliana).

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Kūnas reiškia viską.
Kūnas yra viskas, ką turime.
Kūnas yra viskas, kas esame.
Mūsų kūnas yra paskutinė mūsų priebėga.
Mūsų kūnai saugo mūsų istorijas.
Mūsų kūnas yra mūsų įrankis ir mūsų pačių kūrėjas.
Mūsų kūnas yra mūsų riba.
Mūsų kūnas yra gyvybė, nešanti mirtį.
Mūsų kūnas yra mūsų tikrovė.
Jei trumpam pamirštume vakarietišką kūno ir proto skirtumą, jei akimirką 
pagalvotume, kas, kaip, kas mes esame, jei akimirką įsivaizduotume save 
tarp savęs pačių, pamatytume, pajustume ir suprastume, kad esame 
kūnai. O kai kūnai susitinka su scena, mes pradedame pasakoti istorijas.
Mūsų darbuose, o labiausiai spektaklyje Herojus 2.0, mūsų kūnai yra 
paskutinė priebėga.
Kai atimame viską, mūsų kūnai vis dar gali bendrauti.
Mūsų kūnai veda mus su mūsų pačių apribojimais ir galimybėmis.
Nesame dideli abstrakčiojo meno gerbėjai. Turi tai, ką turi, tad su tuo 
daryk ką nors. Didelės idėjos visada kertasi su realybe.
Taip, mes darome atsispaudimus, taip, mes bėgiojame, taip, mes 
plaukiame, laipiojame, užsiimame joga... Mums patinka palaikyti formą.
Tačiau mes taip pat skaitome ir galvojame. Mens sana in corpore sano – 
toje mintyje nėra nieko blogo. Mūsų profesija – teatras. O teatrui reikia 
žmonių. O žmonės yra kūnai.

Uroš Kaurin ir Vito Weis



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 20

Henrietta Lacks

Režisierė: Anna Smolar
Scenarijaus autoriai: Anna Smolar, Marta Malikowska, Maciej Pesta, 
Sonia Roszczuk, Jan Sobolewski
Dramaturgijos konsultantas: Piotr Gruszczyński
Scenografija, kostiumai: Anna Met
Muzika: Natalia Fiedorczuk-Cieślak
Prodiuseris: Nowy Teatr (Lenkija)
Koprodiuseris: Koperniko mokslo centras 
Partneris: Fondas Onkocafe – Razem Lepiej

Vaidina: Marta Malikowska, Sonia Roszczuk, Maciej Pesta, 
Jan Sobolewski

Režisierė Anna Smolar taupia scenos kalba, tiksliais 
štrichais piešia juodaodės JAV gyventojos Henriettos 
Lacks paveikslą. Sunku patikėti, kad už tokių didelių 
mokslinių proveržių kaip genų terapija, vėžio ir 
AIDS gydymas slypi vienos moters kūno ląstelės. Ši 
moteris – Henrietta Lacks, kurios ląstelės be jos žinios 
buvo paimtos, perduotos į laboratoriją ir sėkmingai 
dauginamos metų metus. Net ir po mirties 1951-aisiais 
jos ląstelės, tapusios poliomielito vakcinos pagrindu, 
toliau gyvena ne tik laboratorijose, bet ir daugelio 
mūsų kūnuose. Be to, Henrietta – ir sisteminio rasizmo, 
įsišaknijusio visame pasaulyje, simbolis.

Festivalio meno vadovė, 
tarptautinės programos sudarytoja
Kristina Savickienė

Premjera: 2017 m. 
Trukmė: 1 val.
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: lenkų su lietuviškais subtitrais

Laikas: spalio 6 ir 7 d. 19:00
Vieta: Menų spaustuvė, Juodoji salė 
(Šiltadaržio g. 6, Vilnius)

Nowy Teatr (Lenkija)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 21

Anoniminis herojus ar medicinos auka? Kaip 
įvardinti žmogų, net nenutuokiantį, kad juo 
tyrimams pasinaudoja mokslininkai? Be to, tas 
žmogus – juodaodė moteris, nepagydomai serganti 
pacientė. Jos ląstelės buvo paimtos moksliniams 
eksperimentams ir netikėtai tapo svarbiu veiksniu 
žmonijos siekyje įveikti mirtingumą.

Baltimorė, 1951-ieji. 31-erių afroamerikietė tabako 
plantacijos darbuotoja Henrietta suserga gimdos 
kaklelio vėžiu. Be jos pačios žinios gydytojas ima 
jos audinių ląstelių mėginius ir ketina naudoti 
tyrimų tikslais. Ląstelės pirmą kartą medicinos 
istorijoje netikėtai išgyvena ir dauginasi laboratorijos 
sąlygomis, jos žymimos HeLa trumpiniu pagal 
pacientės inicialus. Henrietta nieko nesužino apie 
HeLa ląsteles. Jai mirus, penki našlaičiais likę vaikai 
negauna jokios finansinės paramos, tačiau pastangas 
į šiuos tyrinėjimus dėję nesąžiningi gydytojai pelno 
daug simbolinio ir materialinio kapitalo.

ANNA SMOLAR
Dokumentinio teatro kūrėja Anna Smolar Lietuvos 
publikai jau pažįstama: 2017 m. Lietuvos nacionalinio 
dramos organizuojamame šiuolaikinės dramaturgijos 
festivalyje Versmė vedė kūrybines dirbtuves, o 2018 m. 
šiame festivalyje įvyko pjesės Henrietta Lacks skaitymai. 
Šio teatro iniciatyva režisierė sukūrė spektaklį apie 
smurtą darbo vietoje Sulėtintai, kurį 2019 m. pabaigoje 
išvydome Nacionalinės dailės galerijos erdvėse.
Prancūzijoje gimusi, lenkų šeimoje užaugusi A. Smolar 
Paryžiaus Sorbonos universitete baigė literatūros 
studijas, šiuo metu gyvena ir kuria Lenkijoje. A. Smolar 
laikoma viena įdomiausių savo kartos lenkų teatro 
atstove. Ji dirbo Krystiano Lupos, Jacques’o Lassale’o 
ir Andrzejaus Seweryno asistente bei bendradarbiavo 
kuriant kiną su Agnieszka Holland. 



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 22

Sūnelis

Režisierė ir atlikėja: Nataša Živković
Scenografė: Lenka Đorojević
Šviesų dailininkė ir techninė įgyvendintoja: Špela Škulj
Fotografė: Nada Žgank
Konsultantė: Reja Reba
Vadybininkė: Eva Prodan
Prodiuseris: City of Women (Slovėnija)
Koprodiuseris: Bunker – Stara mestna elektrarna 
Ypatingos padėkos: Maska ir Mladinsko teatras

Vaidina: Daniel Petković, Loup Abramovici, Slobodan Malić

Sine
City of Women (Slovėnija)

Projektą remia: Creative Europe, Slovėnijos Respublikos 
kultūros ministerija, Liublianos miesto savivaldybė

Jei manote, kad socialinė lytis – tai šiuolaikinė inovacija, 
paanalizuokite istoriją įdėmiau. Slovėnų performanso 
kūrėja Nataša Živković kuria užburiantį ir be galo jautrų 
spektaklį apie vadinamąsias Albanijos mergeles – 
moteris, kurios pasirenka vyrišką socialinę lytį mainais 
į statusą bendruomenėje, o už tai sumoka amžinos 
skaistybės įžadais.

Festivalio meno vadovė, 
tarptautinės programos sudarytoja
Kristina Savickienė

Premjera: 2018 m. 
Trukmė: 40 min.
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: slovėnų su lietuviškais subtitrais

Laikas: spalio 8 d. 15:00 ir 19:00
Vieta: Lietuvos nacionalinis dramos teatras, 
Mažoji salė (Gedimino pr. 4, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 23

Albanijoje gyvuoja senas paprotys, kuris leidžia 
moteriai tapti vyru. Tokia moteris vadinama 
burnesha. Skaistybės įžadą davusios moterys dėvi 
vyriškus drabužius, norėdamos gyventi kaip vyrai 
patriarchalinėje šiaurės Albanijos visuomenėje, 
Kosove ir Juodkalnijoje. Mažesniu mastu burneshų 
esti ir kitose Vakarų Balkanų dalyse – Bosnijoje, 
Kroatijoje, Serbijoje ir Šiaurės Makedonijoje.

Sūnelis – tai bandymas performatyvia forma 
atlikti antropologinį šio reiškinio tyrimą. Tai 
sukrečiančios ir stebinančios prisiekusių mergelių 
istorijos iš atokių Balkanų šalių vietovių. Tai tam 
tikras sistemos, palaikančios patriarchalinę nuostatą, 
plyšys: besivelkantis, užsitęsęs klausimas – kokiame 
pasaulyje mes gyvename, o ir kaip išgyventi vyrų 
pasaulyje?

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Kūnas yra pagrindinis mano praktikos ir pasirodymo 
įrankis. Judantis kūnas, dainuojantis kūnas, kalbantis 
kūnas, senstantis kūnas, motinos kūnas, moters 
kūnas, slovėnės kūnas, šokėjos kūnas su visa savo 
istorija, randais, patirtimi, žala, džiaugsmu, poreikiais, 
geismu, ilgesiu, reikalavimu. Be to, akivaizdu, kad tai 
yra pagrindinis mano meninis siekis. Kūnas niekada 
nėra neutralus, jis jau įrašytas į daugybę socialinių, 
kultūrinių, biologinių, istorinių pasekmių. Be kūno aš 
neegzistuoju. Tai mano namai, būstas, mano minčių 
kalėjimas ir galimas malonumo šaltinis.

Nataša Živković

NATAŠA ŽIVKOVIĆ
Įvairiose scenos menų srityse Nataša Živković aktyviai 
dirba kaip kūrėja, choreografė, šokėja ir atlikėja. Nuo 
2006 m. ji nuolat dalyvauja Via Negativa darbuose, 
taip pat yra No! mokymų laboratorijos komandos narė, 
daugybę projektų sukūrė su Emanat. 2016 m. sukūrė 
spektaklius Jei esi laimingas (Bunker produkcija), Atgal 
laiku (Liublianos lėlių teatras) ir Kartais tiesiog atrodyti 
kaip visi kiti (Emanat produkcija). 2019 m. N. Živković 
gavo Ksenijos Hribar apdovanojimą už išskirtinius 
pasiekimus šiuolaikinio šokio srityje. Jos autorinis 
darbas Sūnelis (City of Women produkcija) 2019 m. 
pelnė pagrindinį apdovanojimą ACT festivalyje Bilbao. 
2020 m. su spektakliu Dodgeball kūrėja užbaigė trilogiją, 
kurioje vystomi šeimos santykiai: dukra – mama, dukra – 
tėvas ir dukra, kaip mama – vaikas. 2021 m. ji buvo 
didžiulio pastatymo Viskas gerai (prodiusavo City of 
Women ir Liublianos lėlių teatras), kurio bendraautoriais 
tapo 11 skirtingų Slovėnijos aukštųjų mokyklų studentų, 
autorė, režisierė ir choreografė.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 24

Cerebrum

Teksto autorius, režisierius: Yvain Juillard
Konsultacijos: Olivier Boudon, Joseph Lacrosse, Laurent Wanson
Garsas: Marc Doutrepont
Šviesa ir scenos vadyba: Vincent Tandonnet
Video: Stefano Serra, Robin Yerlès
Patarėjai neurologijos klausimais: Yves Rossetti (CNRS-INSERM), 
Céline Cappe (CerCo-CNRS)
Gamyba, reklama ir spauda: Laura Sterckx, Caroline Goutaudier
Asistentė: Isabelle Jans
Fotografija: Hichem Dahès
Grafika: Margot Sponchiado
Prodiuseris: A Faiseurs de Réalités / Company Yvain Juillard (Belgija)

Vaidina: Yvain Juillard

Cerebrum, le faiseur de réalités
A Faiseurs de réalités / Company Yvain 
Juillard (Belgija)

Projektą remia: Namiūro teatras, CORRIDOR ir Fabrique de Théâtre, 
Aube Boraine / Mons 2015, teatras Balsamine, Kolfonteno kultūros 
centras, teatras Varia, Théâtre de la vie, Valonijos-Briuselio federacija

Yvain’as Julliard’as – žmogus, jungiantis dvi labai 
skirtingas sritis, – jis yra profesionalus aktorius ir 
meno doktorantūros studentas, o kartu ir biofizikas, 
kurio specializacija – smegenų plastika. Šiuo 
spektakliu-paskaita jis kvestionuoja mūsų pojūčius, 
atmintį, laisvą valią ir sąmonę. Kiek reali yra realybė, 
kurioje gyvename? Ir kokia ta realybė bus tada, kai 
technologijomis ir medicinos inovacijomis priartėsime 
prie galimybės sukurti nemirtingą žmogaus sąmonę? 
Beveik neabejojama, kad sąmonę greitu laiku bus 
galima perkelti į tam tikrą laikmeną, išsaugoti ją 
amžiams, tačiau lieka vienas „bet“ – ji bus be to mums 
įprasto indo – kūno.

Festivalio meno vadovė, 
tarptautinės programos sudarytoja
Kristina Savickienė

Premjera: 2015 m. 
Trukmė: 1 val. 10 min.
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: prancūzų su vertimu 
į lietuvių k. per ausines

Laikas: spalio 9 d. 16:00 ir spalio 9 d. 20:00
Vieta: Lietuvos nacionalinis dramos teatras, 
Mažoji salė (Gedimino pr. 4, Vilnius)

be žodžių



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Tarptautinė programa 25

Kai lyginame žmogaus smegenis su visata, kai kur 
atsiranda stebinančių panašumų. Dėl nesuskaičiuo-
jamos daugybės jas sudarančių ląstelių ir 
nesuskaičiuojamų ryšių tarp jų smegenys yra tokios 
pat neįveikiamos kaip begalinė visata. Tyrinėjant 
smegenis viliamasi, kad žmonės supras, kas jie 
yra, ir kad patys norės dar labiau pasinerti į savo 
egzistavimo, prasmės tyrinėjimus.

Dvejopą – biofiziko ir aktoriaus – išsilavinimą 
turintis Yvain’as Juillard’as kviečia į savo spektaklį-
paskaitą tyrinėti mūsų smegenų veikimo mechanizmo. 
Tai darydamas kūrėjas kvestionuoja tikrovės 
prigimties įvairiapusiškumą. Smegenys – mūsų 
prisiminimų vieta, mūsų suvokimas, mūsų tapatybė – 
išlieka intymiu ir paslaptingu organu. Daugelis iš mūsų 
labai mažai apie tai žino. Šis pasirodymas – paprastas 
ir linksmas eksperimentas, siekiantis visuomenei 
perteikti naujausias mokslo žinias. Tai unikali galimybė 
aptarti naujausius neurologijos mokslo atradimus 
žmonių kalba.

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Mano kūnas yra mano mintys ir atvirkščiai. Turiu juo 
rūpintis, kad galėčiau kurti.

Yvain Juillard

YVAIN JUILLARD 
Kūrėjas yra baigęs INSAS dramos interpretacijos 
studijas, taip pat yra biofizikas, besispecializuojantis 
smegenų plastiškumo srityje, meno ir mokslo sąlytį 
tiriantis doktorantas. Teatro ir šokio scenoje Yvain’as 
Juillard’as vaidino Yoshi Oïda, Michelio Dezoteux, 
Philippe’o Sireuilio, Jean’o Baptiste’o Sastre’o (2010 m. 
Avinjono festivalis), Nicole’s Mossoux ir Patricko Bonté, 
Lorent’o Wanson’o, Virginie Thirion pastatymuose. 
Nuo 2011 m. jis nuolat dalyvauja įvairiuose Joëlio 
Pommerat’o vadovaujamuose seminaruose Belgijoje 
ir Prancūzijoje. Kine Y. Juillard’as dirba su jaunosios 
kartos belgų ir prancūzų režisieriais: Ianu Menoyot’u, 
Bernard’u Dresse’u, Camille’e Meynard, Pamela Varela. 
J. Pommerat’o Ça ira (1) Fin de Louis (Viskas bus gerai 
(1) Liudviko galas) vaidino Liudviką XVI, taip pat sukūrė 
Noxo vaidmenį to paties pavadinimo Canal+ seriale. 2013 
ir 2016 m. laimėjo CNES kūrybinio rašymo stipendiją 
Chartreuse de Villeneuve les Avignon, nuo 2018 m. yra 
INSAS (Kino skyriaus) lektorius.



Sirenų
Kaip ir anksčiau, šiemet Sirenų klubas vėl tampa 
vieta skirtingoms meno sritims, tarpdisciplininiams 
konceptualiems eksperimentams, tyrinėjantiems kūną 
būtent per audialinę bei vizualinę jusles ir vienaip ar 
kitaip peržengiantiems teatro ribas. 

Dar rugsėjį, neprasidėjus festivaliui, Skalvijos kino 
centre rodoma filmų programa, specialiai sudaryta 
prancūzų kūrėjos Phios Ménard, pristatančios spektaklį 
festivalio užsienio programoje. Ši filmų programa 
papildo ne tik spektaklio turinį, pateikia požiūrio tašką 
iš translytės kūrėjos perspektyvos, bet ir praplečia 
supratimą apie festivalyje tyrinėjamą kūno temą. 

Taip pat žiūrovus tradiciškai pasitinka audioturas. 
Šįkart dokumentinė opera ausinėms Šiauliai 
(re)Sound – interaktyvus garsinis pasivaikščiojimas, 
supažindinantis su svarbiausiais Šiaulių muzikinės 
kultūros ženklais. 

Šiais metais festivalį atidaro grupės Solo Ansamblis 
koncertas vienoje ryškiausių alternatyvių Vilniaus 
klubinių erdvių – gallery 1986. Ilgai ir nuosekliai nerdami 
į muzikinius vandenis, keturi grupės Solo Ansamblis 
nariai, patyrę aktoriai, sąmoningai atsisakė perdėto 
artistiškumo scenoje, tad, sutelkę visą dėmesį į gyvą 
atlikimą, sceninę patirtį išnaudoja gyvo potyrio sintezei. 
Priekabūs dėl garso kokybės, detaliai planuojantys 
kiekvieną šviesos ir dekoracijų akcentą, jie pasirodymų 
metu panardina savo klausytoją į padūmavusią šokio 
miglą, kurioje kiekvienas jaučiasi laisvas būti (su) 
savimi. 

Kompozitoriaus Jono Jurkūno performansas-
paskaita Menų spaustuvėje tyrinėja nejaukos fenomeną 

teatro grupės Rimini Protokoll spektaklio Nejaukos 
slėnis kontekste. 

Festivaliui einant į pabaigą klubo programa vienam 
vakarui persikels į Lukiškių kalėjimo 2.0 erdvę, kur bus 
pristatomas poeto, performanso menininko Ramūno 
Liutkevičiaus teatrinis vyksmas-performansas Šokis 
įsuka šviesą, tyrinėjantis poeto intymų ryšį su scena 
bei poezijos kūniškumą.  

Klubo programos sudarytoja
Agnė Matulevičiūtė



kl
ub

as

Vilnius 700 pristato:
Audioturas Rezonansas
Režisierė Julija Šatkauskaitė
09.21–10.09 (atvira 24/7, nemokama)

Šis Sirenų inicijuotas audiogidas kviečia savarankiškai aplankyti Fluxus 
ministeriją, Tauro kalną, Vilniaus koncertų ir sporto rūmus ir Užupio 
Respubliką bei išgirsti apie skirtingais laikmečiais rezonansą sukėlusius 
įvykius ir asmenines menininkų patirtis, kurios vis dar formuoja Vilniaus 
miesto tapatybę. Audioturas prieinamas www.sirenos.lt ir Vilniaus 
mieste.

  
Šiauliai (re)Sound. Dokumentinė opera ausinėms
Režisierius Ričardas Matačius
09.23–10.09 (atvira 24/7, nemokama)
Kaip betoninėje, urbanistinėje, šaltoje aplinkoje gimsta alternatyva 

ir muzika? Šiauliai (re)Sound – dokumentinė opera ausinėms, perkelianti 
klausytoją į garsųjį Šiaulių Mančesterio laikotarpį. Tarp sprogimų 
ir susidūrimų su princais po pilku betonu girdėti nerimstantys jam 
sessions, repeticijos ir improvizacijos.

 
Phios Ménard kuruota filmų programa
09.06–20
Skalvijos kino centras

Phia Ménard – viena ryškiausių šiandien kuriančių Europos teatro 
asmenybių, kurios darbai peržengia žanro (cirko, šokio, teatro) ribas. 
Režisierės sudaryta filmų programa yra apie į normatyvinės visuomenės 
rėmus netelpančių žmonių kovą už teisę būti, apie mus gniuždančias 
sistemas ir kovą prieš jas. Jos spektaklis Sausasis sezonas pristatomas 
festivalio tarptautinėje programoje. 

Sirenos x Solo Ansamblis. Atidarymo koncertas
09.23 22:00 
gallery 1986
Solo Ansamblis, Local girls, MellowED ir sharukas

Solo Ansamblis ir Sirenos turi vieną bendrą vardiklį – teatras. Solo 
Ansamblio komanda – profesionalūs aktoriai, tad šis festivalio 
atidarymas – tai savotiška duoklė teatrui. Soluojantys ir ansambliu 
šokantys kūnai pasirodo scenoje festivalio atidarymo vakarą.

Apie nejauką. Jono Jurkūno performansas-paskaita
09.27 19:00
Menų spaustuvė, Kišeninė salė 

Kompozitorius Jonas Jurkūnas domisi nejaukos fenomenu, o ypač jo 
sąsaja su garsu. Pasak kūrėjo, žodis nejauka egzistuoja kaip priešybė 
žodžiams jaukus, naminis ir pažįstamas. Kita vertus, ne viskas, kas nauja 
ir nepažįstama, yra baugu ir nejauku – tai nėra tiesiogiai apverčiamas 
santykis. 

 
Šokis įsuka šviesą
Ramūno Liutkevičiaus performansas
10.06 18:30
Lukiškių kalėjimas 2.0

Ramūno Liutkevičiaus poezijos rinktinė Šokis įsuka šviesą, kuri ir 
inspiravo atsirasti šį performansą, yra pirmoji jo išleista eilėraščių knyga, 
puikiai įvertinta kritikų ir skaitytojų. Vienas rinktinės eilėraščių teigia: 
„Kūnas atsimena viską“. O ką atsimena kūnas, kuris buvo suaugęs su 
tamsa?



Lietuvos 
teatro
Patikėta užduotis sudaryti lietuviškąją Sirenų ’22 
programą netikėtai pakeitė žiūros perspektyvą: 
spektaklių vertinimui pasitraukus į potekstę, 
besąlygiškai sergame už atrinktus kūrinius ir tikimės, 
kad kiekvienas ras susidomėjusiųjų auditoriją. Šių 
metų Lietuvos teatro vitrinoje beveik nėra „festivalinių“ 
spektaklių, orientuotų vien į kultūrinį eksportą. Ją 
visų pirma suvokiame ne kaip mugę ar aukcioną, 
o kaip pristatymą to, ką turime įdomaus ir savito 
(nes savitumas nėra tapatus lokalumui), drąsaus ir 
žadinančio kritinį mąstymą. Mums taip pat rūpėjo 
parodyti virsmą, kurį patyrė Lietuvos teatras, arba 
pastebimai atitolęs nuo autorinio režisūrinio teatro 
tradicijos, arba mezgantis su ja intriguojantį dialogą. 
Ne mažiau svarbu buvo ir atskleisti įvairovę – temų, 
medžiagų, stilių bei kūrybos metodų. Kad ir kokie 
skirtingi būtų atrinkti spektakliai, daugeliui būdingas 
eksperimento polėkis, ieškant naujų komunikacijos 
formų ir nevengiant rizikuoti. 

Vienas iš svarbiausių šiųmetės vitrinos formavimo 
siekinių buvo pristatyti jaunus Lietuvos teatro kūrėjus, 
dažniausiai dirbančius kolektyvinės kūrybos principu 
ir ieškančius savo unikalaus kelio. Tarp jaunųjų 

spektaklių kūrėjų – choreografė Airida Gudaitė, 
režisieriai Naubertas Jasinskas, Paulius Markevičius, 
Kamilė Gudmonaitė, Eglė Švedkauskaitė, Jokūbas 
Brazys ir garso menininkas Arturas Bumšteinas, taip 
pat Nacionaliniame Kauno dramos teatre spektaklį 
pastatęs lietuviams gerai pažįstamas latvių režisierius 
Valters Sīlis. Europoje pripažintiems meistrams 
atstovauja du režisieriai: lietuvis Oskaras Koršunovas 
su kontroversiškaisiais Miegančiais pagal Mariaus 
Ivaškevičiaus pjesę ir slovėnas Tomi Janežičius, kartu 
su tarptautine komanda ir Vilniaus mažojo teatro 
aktoriais sukūręs neįprastą Antono Čechovo Dėdės 
Vanios versiją.

Tikimės, kad atrinkti scenos kūriniai sukurs 
erdvę diskusijoms ir suteiks progų apmąstyti ne tik 
estetinius, bet ir socialinius, politinius sergančio, 
kariaujančio ir dažnai neteisingo pasaulio aspektus, 
į kuriuos Lietuvos teatras vienaip ar kitaip reaguoja. 

Linkime gerai įsižiūrėti į šių metų Lietuvos teatro 
vitriną – pamatyti artimus ir tolimus, suprantamus 
ir keliančius daugybę klausimų, džiuginančius ir 
piktinančius, stebinančius ir erzinančius dalykus. 
Svarbiausia yra tai, kad vitrinų paviršiuose atsispindi 
visi, kas į jas žiūri. Turbūt niekam nepakenktų priimti 
tą faktą, kad meninė tiesa yra kažkur abipus stiklo.

Lietuvos teatro vitrinos kuratorės
Ramunė Balevičiūtė ir Vlada Kalpokaitė



vi
tri

na

Tarptautinė žiuri
Teatro vitrinos – tarptautinėje teatro festivalių rinkoje 
paplitęs renginys. Į jas atvyksta tarptautines teatrų 
programas festivaliams ir scenoms sudarantys 
prodiuseriai, kurių tikslas – per trumpą laiką pamatyti 
kuo daugiau konkrečios šalies spektaklių ir pastebėti 
kylančius talentus arba kviestis parodyti naujų 
žinomų kūrėjų darbų. Tad vitriną sudarantys kuratoriai 
pirmenybę skiria tam, kas novatoriška, aktualu, o 
kartu turi potencialo keliauti į kitas šalis, nes, be kita 
ko, gvildenamų temų laukas nėra lokalus. Šiemet visi 
vienuolika į Lietuvos teatro vitriną atrinktų spektaklių 
dalyvaus konkurse. Tarptautinė žiuri skirs tris 
apdovanojimus – jai pačiai paliekama teisė pasirinkti, 
už kokius nuopelnus.

„Konkurso idėja kilo ne dėl to, kad teatre 
stokotume konkursų. Tai labiau lėmė noras sužinoti, 
ką apie mūsų teatrą galvoja ir kaip jį vertina didžiulę 
patirtį ir akiratį turintys teatro ekspertai – prodiuseriai, 
teatrologai, festivalių ir teatrų vadovai. Neretai 
girdime, kad Lietuvos teatras neva jau nugyveno savo 
aukso amžių, bet sužinokime, kaip jį mato užsienio 
profesionalai“, – sako festivalio meno vadovė Kristina 
Savickienė. Pirmojo konkurso žiuri sudaro 5 nariai: 
Mojca Jug (Scenos menų centro Bunker programos 
kuratorė, Slovėnija), Luisa Hedo (Madrido rudens 
festivalio programos kuratorė, Ispanija), Pierre’as 
Thysas (Valonijos nacionalinio teatro Briuselyje 
vadovas, Belgija), Didier Juillard’as (Teatro Odéon 
Paryžiuje meno programos kuratorius, Prancūzija) ir 
Iliana Dimadi (Onassis Stegi ir Future Now festivalių 
kuratorė, teatrologė, Graikija).

LT vitrinos energiją 
palaiko



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 30

Žuvėdra

Dramaturgas: Anton Čechov
Iš rusų k. vertė: Sigitas Parulskis
Režisierius: Jokūbas Brazys
Scenografas: Jokūbas Brazys
Kostiumų dailininkė: Karolina Fiodoravaitė
Kompozitorius: Mantas Mockus
Šviesų dailininkas: Mykolas Olšauskas
Prodiuseris: OKT / Vilniaus miesto teatras

Vaidina: Domantas Starkauskas, Sofija Gedgaudaitė, Gerda Čiuraitė, 
Džiugas Gvozdzinskas, Digna Kulionytė, Augustė Šimulynaitė, Džiugas 
Grinys, Karolis Norvilas, Audrius Antanavičius, Aurelijus Pocius

Žuvėdra gimė iš vieno aktorių kurso kūrybinių 
eksperimentų. Nuo pat spektaklio pradžios norom 
nenorom pasijunti kaip nedidelės jaunuolių grupės 
narys, susilieji su ta grupe, priartėji prie jų tarsi 
bendrabučio kaimynas. Šis spektaklis ypatingas 
tuo, kad jame pagrindinis visas įmanomas patirtis 
įkūnijantis veikėjas yra visa aktorių grupė, veikianti 
kaip milžiniškas jaunos energijos variklis, terpė, 
kurioje vieno personažo veiksmai uždega kitą. Visas 
spektaklis – tarsi ant sūpynių: tarp visiško susiliejimo 
su apnuogintu (tiesiogine šio žodžio prasme) veiksmu 
scenoje ir atsiribojimo, atsitraukimo, kai kalbama. 
O viduryje tų sūpynių – spengianti tyla, kuri ir kuria 
įspūdį, kad paskendai kolektyvinio sapno atmosferoje. 
Tyla, kuriai tvyrant tas energijos kamuolys priartėja 
prie žiūrovo ir pasirodo visa užburiančia galia.

Nors dalyvauji pojūčius įaudrinančiame 
eksperimente, tačiau išgirsti kiekvieną A. Čechovo 
parašytą žodį ir supranti, kad ši pjesė parašyta 
dabarčiai, kad ji skirta tau. Pajunti Žuvėdros teksto 
metafiziką, kurios stiprumas neblėsta, kaip neblėsta 
ir įkaitusių aistrų tarpusavio kova, nuolatinis meilės 
ir kūrybos šaltinio ieškojimas. Tai, kas pjesėje 
buvo kalbama apie draskančias aistras, kūrybinius 
ieškojimus, kintantį laiką, ateities pranašystes ir 
išsipildymus, spektaklis leidžia pajusti kūnu. Pasirinkti 
geresnio su praeitimi atsisveikinančio ir ateitį 
sveikinančio vaizdinio šis režisierius ir jo aktoriai 
negalėjo.

Premjera: 2022 m. kovo 18 d. 
Trukmė: 3 val. 50 min (2 dalių)
Rekomenduojamas amžius: 18+
Spektaklio kalba: lietuvių su angliškais subtitrais

Laikas: rugsėjo 22 d. 12:00
Vieta: OKT studija (Ašmenos g. 8, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 31

JOKŪBAS BRAZYS
Jaunosios kartos teatro režisierius, Oskaro Koršunovo 
mokinys Jokūbas Brazys jau yra sukūręs spektaklius 
pagal Moliere’o pjesę Mizantropas ir Williamo 
Shakespeare’o pjesę Makbetas. Žuvėdra yra trečias 
jo spektaklis. J. Brazys bendradarbiavo su keletu 
tarptautinių festivalių: teatro festivaliu Budapešte 
(Vengrija), Volta On Line Vilniuje (Lietuva), Theatre 
Olympics 2019 Sankt Peterburge (Rusija). Jaunas 
režisierius dirbo savo mokytojo O. Koršunovo asistentu 
(statant Rimanto Kmitos Remygą Valstybiniame Šiaulių 
dramos teatre ir Williamo Shakespeare’o Otelą OKT / 
Vilniaus miesto teatre). Pasak O. Koršunovo, J. Brazys 
jau dabar kuria savitą teatrinę kalbą.

OKT / VILNIAUS MIESTO TEATRAS
1998 m. režisierius Oskaras Koršunovas kartu su 
bendraminčiais įkūrė nepriklausomą teatrą, vadinamą 
Oskaro Koršunovo teatru (OKT). Padedamas kviestinių 
režisierių iš Lietuvos ir viso pasaulio, vadovaudamasis 
principu klasikinius kūrinius scenoje perteikti kaip 
šiuolaikinę dramaturgiją, o šiuolaikinę dramą – kaip 
klasiką, jis sukūrė tvirtą repertuarą, apimantį tiek 
šiuolaikines dramas, tiek klasikinę dramaturgiją. 
Režisieriaus nuomone, šiuolaikinis teatras turi 
atspindėti šiandieną, o kartais, net užbėgdamas už 
akių, prognozuoti ateitį ir veikti kaip įspėjimas. Šiandien 
OKT repertuare – didelė dalis O. Koršunovo studentų 
spektaklių ir stipriausi jo paties darbai. 2008 m., 
pastačius Hamletą, prasidėjo naujas režisieriaus ir jo 
teatro laboratorinis etapas, kuriame svarbu tapo nebe 
rezultatas, o pats procesas, savęs, kaip režisieriaus, 
aktorių, žmonių tyrinėjimas ir atsakymo į tą amžiną 
klausimą: „Kas aš esu?“ paieškos. Tai ryškiausia 
spektakliuose Hamletas, Dugnas ir Žuvėdra. OKT – 
bene daugiausiai užsienyje gastroliuojantis Lietuvos 
teatras – nuo Australijos iki Pietų Korėjos, nuo Japonijos 
iki Argentinos scenų.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 32

Me two /
Savoj krūvoj

Idėjos autorė, choreografė: Airida Gudaitė
Režisierius: Jonas Tertelis
Kompozitorė: Agnė Matulevičiūtė
Scenografai: Renata Valčik, Emilis Šeputis
Šviesų dailininkas: Julius Kuršis
Garso režisierius: Ignas Juzokas
Vadybininkė: Gabrielė Kundrotaitė
Prodiuseris: Laurynas Žakevičius

Šokėjai-kūrėjai: Greta Snitkutė, Arminas Kazanavičius, Rokas Bugys, 
Ugnė Laurinavičiūtė, Grėtė Vosyliūtė, Elena Milaknytė, Beatričė 
Šaltenytė, Emilija Giedraitytė, Barbora Mickutė, Aura Šriubšaitė, Saulė 
Bučiūnaitė, Smiltė Kavoliūnaitė

Vilniaus miesto šokio teatro Low Air spektaklis Me 
two / Savoj krūvoj gimė iš trupės choreografų ir Low 
Air mokyklos mokinių noro kalbėti apie jų (paauglių) 
pasaulį ne suaugusiojo, o paauglių kalba. Kūrybiniame 
procese tarp paauglių ir šokio teatro profesionalų 
išryškėjo intymios ir dažnai nepatogios istorijos, 
skirtingi požiūriai į jas, keliantys klausimus, o kur 
yra ribos tarp dviejų kartų pasaulių, kodėl jautrūs 
pasakojimai dažnai lieka nutylėti ar neišgirsti. Ir kodėl 
dažnu atveju pradėjus pasakoti istoriją ir išgirdus 
tylų „man irgi taip buvo“ mes retai norime vienas kitą 
palaikyti. 

Projektas, prasidėjęs nuo jaunų šokančių paauglių 
noro sukurti kūrinį, choreografės Airidos Gudaitės ir 
kūrybinės komandos dėka virsta į apčiuopiamą kūną, 
o gal jausmą. Noras papasakoti retai ištransliuojamą 
savo pasaulį virsta kvietimu pabūti paauglio galvoje, 
o gal jo kambaryje. Tarytum jį išgirsti ar pasikalbėti su 
juo. Ši erdvė atvira visiems tyrinėti, kalbėti ir kalbėtis – 
tiek prieš spektaklį, tiek spektaklio metu, tiek su 
kitu, tiek su savimi. Ir nebijoti, o kartais išdrįsti ištarti: 
„Aš irgi.“

Premjera: 2021 m. rugpjūčio 25, 26, 31 d.
Trukmė: 1 val.
Rekomenduojamas amžius: 12+
Spektaklio kalba: anglų

Laikas: rugsėjo 22 d. 17:00
Vieta: Menų spaustuvė, Juodoji salė



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 33

AIRIDA GUDAITĖ
Viena ryškiausių Lietuvos choreografių Airida Gudaitė yra 
šokio kompanijos Low Air, kurioje susilieja urbanistinio 
ir šiuolaikinio šokio elementai, įkūrėja. Kompanija į 
šiuolaikinio šokio peizažą įneša unikalių šokio formų ir 
judesio bei neapdorotos fizinės kalbos sintezę. A. Gudaitė 
siekia iš naujo įsivaizduoti miesto šokio meninę galią ir 
peržengdama sienas paveikti žiūrovus.

Choreografės darbai su Low Air nuolat keliauja 
po pasaulį – dalyvauta daugybėje festivalių, tarp 
kurių Tanzmesse (Vokietija), SIDance (Pietų Korėja), 
Westwind (Vokietija), One Dance Week (Bulgarija), 
Kanų šokio festivalis (Prancūzija), taip pat pasirodyta 
Suzane Dellal centre (Izraelis). Choreografė turi daug 
drąsos jaunimo publikai pristatyti kūrinį – spektaklį Me 
two / Savoj krūvoj, kuris tarnauja kaip susitikimo taškas 
tyrinėjant asmeninę jaunimo erdvę, galios santykius su 
suaugusiaisiais. Spektaklis įvertintas aukščiausiu Lietuvos 
teatro apdovanojimu – Auksiniu scenos kryžiumi – kaip 
geriausias 2021 m. teatro pastatymas jauniesiems 
žiūrovams.

LOW AIR
2011 m. pristatę pirmąjį teatro scenai pritaikytą kūrybinį 
darbą – urbanistinį šokio spektaklį Feel-Link duetas 
Airida Gudaitė ir Laurynas Žakevičiaus jautė poreikį tęsti 
profesionalios kūrybos kelią. 2012 m. jų įkurtas pirmasis 
Lietuvoje urbanistinio šokio teatras siekia atskleisti 
meninį praplėstojo urbanistinio šokio potencialą ir 
pristatyti jį scenos menų profesionalams bei mylėtojams. 
Eksperimentuodami ir jungdami skirtingus šokio stilius, 
performanso ir fizinio teatro elementus, rinkdamiesi 
kūrinių temas pastatymams, pateikdami juos socialiniuose 
bendruomenių kontekstuose, kuruodami ir scenoje 
ugdydami jaunuosius šokėjus, jie inovatyviai kuria naujas 
tarpdisciplinines sintezes bei vystydamiesi aplink save 
buria profesionalų bendruomenę.

Apdovanoti ir sulaukę užsienio kritikų bei profesionalų 
dėmesio gastrolėse Low Air 2017 m. gavo Vilniaus miesto 
šokio teatro vardą. Tai suteikė dar didesnę atsakomybę 
garsinti Vilniaus ir Lietuvos vardą pasaulyje.

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Kūryboje man kūnus norisi matyti nuasmenintus: 
tik kaip fizinius, mechaniškai atliekančius judesius, 
paklusnius choreograf/o/ijos, meno ideologijoms, 
nes ne vienas šaltinis studijų metais kvestionavo 
kūno, kaip pagrindinio šokio instrumento, viršenybę, 
atmetant buitį, emocijas ir terapinimąsi ant scenos, 
formavo mano, kaip šokėjos, kūrėjos, pedagogės, 
mąstymą. Bet šiandien mano patirtyse, praktikoje 
ir kūryboje dažnai pasirodo, kad tai nuostabi 
neįmanomybė, nes gyvas kūnas visada transliuoja 
autentiškai, net jeigu ir užspaustas struktūroje, 
sekoje, sistemoje, kaip ir iš jo ateinantis veiksmas, 
judesys, neatsiejamas nuo žmogaus moralės, 
kultūros, kontekstų, laiko ir vietos. Šiandienos kultūros 
kontekste galvoju, kad kūnas mano kūryboje yra 
komunikacijos priemonė. Per jį reflektuoju, pažymiu, 
kvestionuoju šio meto aktualias socialines, švietimo, 
politikos problemas, apie jas klausiu ir diskutuoju. Man 
atrodo, kad kūnai yra mūsų minčių nešiotojai, tam 
tikra prasme judėjimu apnuoginantys mūsų mintis. 
Jie nemeluoja, jų staigi kaita neįmanoma mūsų greito 
vartojimo laike. Per juos transliuojami mūsų tapatybės 
kodai, vertybės, elgesio su savimi pačiais ir supančia 
aplinka normos, stereotipai, kasdienybės ritualai, 
jie viską apnuogina, per juos viskas matyti, jeigu tik 
atidžiau pabandai juos skaityti.

Man mano kūnas yra partneris. Kartais su juo 
sutariu, o kartais ne. Dažnai jį skubinu, esu greita ir 
šokis mano skubus – man tai patinka, bet pavargstu. 
Dabar mokausi lėto šokio – įdomus iššūkis. Kartais 
keliu kūnui lūkesčių, bet dažniau esu dėkinga gamtai 
už jį tokį, koks buvo, koks yra ir koks tampa, už įdomią 
pažinimo kaitą ir autentišką judėjimo energiją, už 
mano tapatybės nešiojimą.

Airida Gudaitė



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 34

Jauno žmogaus memuarai

Dramaturgas: Mindaugas Nastaravičius
Režisierė: Eglė Švedkauskaitė
Inscenizacijos autoriai: Eglė Švedkauskaitė, Mindaugas Nastaravičius
Režisierės asistentė: Justina Mykolaitytė
Kostiumų dailininkė: Karolina Janulevičiūtė
Scenografai: Jurgis Paškevičius, Monika Janulevičiūtė
Kompozitorė: Agnė Matulevičiūtė
Aktoriai yra spektaklio muzikos bendrakūrėjai ir ją atlieka gyvai.
Prodiuseris: Valstybinis jaunimo teatras

Vaidina: Vainius Sodeika, Vytautas Anužis, Sergejus Ivanovas, Jonė 
Šadeikė, Viktorija Kuodytė, Aleksas Kazanavičius, Matas Dirginčius, 
Giedrė Giedraitytė, Dovilė Šilkaitytė-Rimkevičienė, Lukas Petrauskas

Pasak režisierės Eglės Švedkauskaitės, Jauno 
žmogaus memuarai – tai spektaklis apie atmintį. Apie 
trumpą tragiškai pasibaigusį lūkesčiuose ir vizijose 
paskendusį jauno žmogaus gyvenimą. Tai kelionė iš 
anapus į šiapus – iš savo atminties į gyvųjų atmintį.

„Leonas Ciparis yra žmogus, kuriam būtina 
bendruomenė, bendras tikėjimas, bendri siekiai. Jis 
visada norėjo apie tai kalbėti, dėl to ginčytis, tačiau 
prabilo tik po mirties. Jo klausytoju tapo draugas 
ir mokytojas Tomas Kelertas. Jam bendruomenės 
nereikėjo, pakako ir savęs paties. Spektaklyje virš 
judviejų kybo ne tik niūrus sąstingio laikotarpis, 
sovietinės valdžios smogas, bet ir mistiškos autoritetų 
figūros, galinčios naikinti likimus vienu piršto mostu. 
Šio spektaklio kūrėjams įdomu, kaip praeities tikrovės 
memuarai veikia šiandien ir kokius jos pėdsakus 
atpažįstame savo laike, savo tapatybėje“, – sako 
E. Švedkauskaitė.

Premjera: 2022 m. gegužės 14 d.
Trukmė: 3 val. 15 min.
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: lietuvių su angliškais subtitrais

Laikas: rugsėjo 22 d. 19:00
Vieta: Valstybinis jaunimo teatras, Didžioji salė 
(Arklių g. 5, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 35

EGLĖ ŠVEDKAUSKAITĖ
2018 m. Eglė Švedkauskaitė baigė režisūros studijas 
Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje, tačiau dar 
studijuodama debiutavo Lietuvos rusų dramos teatro 
jaunųjų scenoje, kur pristatė savo diplominį spektaklį 
Heda Gabler (2017) pagal Henriką Ibseną. Savo antrajam 
spektakliui pasirinko ironišką visuomenės kritiką ir 
Dorotos Masłowskos pjesę Mums viskas gerai. 2018 m. 
ką tik studijas baigusi režisierė Spolete (Italija) vykstančio 
Festival dei Due Mondi konkursinėje programoje Jaunasis 
Europos teatras apdovanota pirmuoju prizu už spektaklio 
I dreamt that somebody called me darling pagal Haroldo 
Pinterio pjesę Iš pelenų į pelenus eskizą. 2020 m. 
Valstybiniame jaunimo teatre, dalyvaudama jaunųjų 
kūrėjų platformoje Black Box, pristatė spektaklį pagal 
Asios Vološinos pjesę Žmogus iš žuvies.

VALSTYBINIS JAUNIMO TEATRAS
Valstybinis jaunimo teatras įkurtas 1965 m. Vilniuje, 
o 1982 m. perkeltas į naujas patalpas, kuriose veikia 
iki šiol. Teatro vardą pasaulyje išgarsino režisierius 
Eimuntas Nekrošius, čia sukūręs savo pirmuosius 
legendinius spektaklius, teatrui tuo metu vadovaujant 
jo pirmajai mokytojai režisierei Daliai Tamulevičiūtei. 
2016 m., naujuoju teatro vadovu tapus teatrologui 
Audroniui Liugai, prasidėjo naujas kūrybinis etapas su 
nauja menine programa. Teatre yra kūrę tokie Lietuvos ir 
užsienio režisieriai kaip jau minėtas Eimuntas Nekrošius, 
Gintaras Varnas, Kirsten Dehlholm, Árpádas Schillingas, 
Yana Ross, Kristianas Smedsas, Ericas Lacascade’as 
ir Krystianas Lupa, taip pat daug žadantys jauni lietuvių 
teatro kūrėjai.

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Pastaruoju metu imu vertinti, kokia plati tema 
yra kūnas ir kad jam analizuoti esama begalės 
perspektyvų. Kiekviename mano darbe kūnas turi 
skirtingą reikšmę. Vienur jis perteikiamas tik tekstu, 
pavyzdžiui, spektaklyje Žmogus iš žuvies, kur realus 
aktorių kūniškumas, jų fiziniai pajėgumai ir galimybės 
nėra tokios svarbios, tačiau jų lūpomis kalbama apie 
kūno troškimus, apie tai, kad baimė dėl savo kūno, 
baimė jam suteikiamo skausmo gali stabdyti nuo 
veiksmo (pvz., Lizos monologas). Tuo tarpu kuriant 
performansą Žiūrėdama viena į kitą kūnas tapo viena 
pagrindinių išraiškos priemonių: jauno ir seno kūno 
susitikimas, seksualumo ir erotikos tyrinėjimas imantis 
paslapties prieigos žvelgiant į praeitį, kai kūno tema 
buvo tabu. Kurdama šį darbą aiškiausiai gyvenime 
jaučiau, koks politizuotas yra moters kūnas. Prie šito 
apibrėžimo tikiuosi dar sugrįžti. Beje, abiejų šių darbų 
kontekste mąsčiau apie nuogo kūno paveikumą ir 
kol kas žinau, kad dar nepajutau neišvengiamos 
būtinybės prašyti aktorių vaidinti be drabužių. Seno, 
pavargusio, nejudraus ir jauno bei veržlaus kūno 
priešprieša iškyla spektaklyje „Sieros magnolijos“. 
Šio spektaklio kontekste svarstau, kad manęs 
scenoje nežavi maksimaliai išpuoselėto, ištreniruoto ir 
prižiūrėto kūno konceptas. Keisti, netobuli, „neteisingi“ 
kūnai suteikia papildomo krūvio, kurio negali sukurti 
jokia aktorinė technika. 

Naujausiame mano darbe Jauno žmogaus 
memuarai kūnas yra pavidalas, gal netgi kaip 
tam tikra figūra, atgijusi nuotrauka ar seno filmo 
kadras. Prašiau aktorių egzistuoti lyg tam tikrame 
atminties akvariume, kas leido sukurti skenduoliškus, 
papilkėjusius praeities žmones. Tai susiję ir su 
sovietmečiui būdingu nukūninimu, žmogaus, kaip 
kažko trokštančio, geidžiančio tiek fiziškai, tiek 
dvasiškai, neigimu. 

Žinau vieną svarbų dalyką – kūryba man kasdien 
padeda nesiimti kūno kaip gėdingo ir kaip gražaus – 
negražaus vertinimo. Mane įkvepia tai, jog scenoje 
aktoriaus kūnas gali būti tik ženklas, o gali būti ir 
šamaniškų jėgų buveinė. Jis gali būti dėmė ir taip 
išsiplėsti, jog jauti to kūno buvimą ne tik ant scenos 
bet ir šalia savęs žiūrovų salėje. Tokios amplitudės be 
teatro niekada nebūčiau įsivaizdavusi. 

Eglė Švedkauskaitė



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 36

Kaip visur, kaip visi

Dramaturgė: Dovilė Zavedskaitė
Režisierius: Naubertas Jasinskas
Režisieriaus asistentas: Lukas Petrauskas
Kostiumų dailininkas: Dominykas Levanas
Kompozitorius: Gintaras Sodeika
Vietos parinkimas ir scenografija: Augustas Serapinas
Prodiuseris: Valstybinis jaunimo teatras

Vaidina: Viktorija Kuodytė, Aušra Pukelytė, Janina Matekonytė, 
Aleksas Kazanavičius, Alvydė Pikturnaitė, Dalia Morozovaitė

Įvietinto teatro patirtis

Kaip visur, kaip visi – kvietimas pažvelgti į reiškinį, kai 
patrauklios investicijų perspektyvos pakeičia rajono 
statusą į prestižinį, o senieji gyventojai išstumiami. 
Vilniaus Užupio mikrorajonas – ryškiausias to 
pavyzdys Lietuvoje: grobuoniškas miesto vystymasis 
užgožia žemesnės socialinės klasės nuvertėjimą, kol 
ši tyliai traukiasi į atokesnes teritorijas.

Spektaklio kūrėjai siekia užfiksuoti esamąjį 
laiką – sustoti dar urbanistinių procesų nepaliestame 
kieme (Filaretų g. 23, Vilnius) ir patyrinėti vietą 
prieš pat jos išnykimą. Šį kiemą šiandien dalijasi du 
vietiniai – senosios Užupio kartos atstovas Andrėjus 
ir vizualiojo meno kūrėjas Augustas Serapinas. 
Kūrybinė komanda mėgina suvokti šį kontrastą ir 
atsispyrusi nuo dokumentalumo konstruoja sintetinę 
garso ir vietos patirtį. Aktoriai pakvies žiūrovus 
sustoti ir apsidairyti, atrasti vietą per žmonių, augalų, 
reljefo, architektūros, skirtingų rajono atmosferų 
susidūrimo kontekstus.

Premjera: 2021 m. spalio 2 d.
Trukmė: 1 val. 20 min.
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: lietuvių su angliškais subtitrais

Laikas: rugsėjo 23, 24 d. 12:00
Vieta: Vilniaus Užupio gimnazija (Krivių g. 10, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 37

NAUBERTAS JASINSKAS
Teatro meno kūrėjas Naubertas Jasinskas 2018 m. 
Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje įgijo teatro 
režisūros bakalauro (kurso vadovas Jonas Vaitkus), 
2020 m. – magistro laipsnį (kurso vadovė Yana Ross). 
2018 m. kaip aktorius debiutavo OKT spektaklyje 
Aš, Fojerbach (rež. Lina Židonytė). 2018 m. laimėjęs 
Lietuvos nacionalinio dramos teatro jaunųjų kūrėjų 
konkursą, sukūrė spektaklį Orfeo. Miesto šviesos. 
2022 m. pristatytas diplominis spektaklis pagal Augusto 
Strindbergo pjesę Pelikanas. Tobulindamas meninius 
įgūdžius režisierius patirties sėmėsi atlikdamas 
režisieriaus asistento praktiką bei reziduodamas 
vienuose iš svarbiausių Europos teatrų (tarp jų praktika 
2018 m. Nacionaliniame Bergeno dramos teatre 
(Norvegija) pas režisierę Yaną Ross, 2019 m. teatre 
Volksbühne Berlyne (Vokietija) pas režisierę Susanne’ą 
Kennedy bei meninė rezidencija teatre Schauspielhaus 
Zürich (Šveicarija) 2019–2020 m. sezono atidarymo 
metu).

VALSTYBINIS JAUNIMO TEATRAS
Valstybinis jaunimo teatras įkurtas 1965 m. Vilniuje, 
o 1982 m. perkeltas į naujas patalpas, kuriose veikia 
iki šiol. Teatro vardą pasaulyje išgarsino režisierius 
Eimuntas Nekrošius, čia sukūręs savo pirmuosius 
legendinius spektaklius, teatrui tuo metu vadovaujant 
jo pirmajai mokytojai režisierei Daliai Tamulevičiūtei. 
2016 m., naujuoju teatro vadovu tapus teatrologui 
Audroniui Liugai, prasidėjo naujas kūrybinis etapas su 
nauja menine programa. Teatre yra kūrę tokie Lietuvos ir 
užsienio režisieriai kaip jau minėtas Eimuntas Nekrošius, 
Gintaras Varnas, Kirsten Dehlholm, Árpádas Schillingas, 
Yana Ross, Kristianas Smedsas, Ericas Lacascade’as 
ir Krystianas Lupa, taip pat daug žadantys jauni lietuvių 
teatro kūrėjai.

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Kūnas

Objektas, skrodžiantis erdve,
mintis išpildyti ribojantis veiksnys.

Liežuvio galiuku vykstantis tyrimas: 
po dešine, ties ausimi, žemyn link rankos sulenkimo. 

Noras pradingti, perrėžus pilvą žirklėmis ar peiliu, 
iš bandymo suvokti į priekį (ar atgalios) vedančios 
įtampos jungtis ir pradžią. 

Ir tos amžinai prausiamos vietos, kurios niekada 
nebūna švarios.

Naubertas Jasinskas



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 38

Koriolanas

Dramaturgas: William Shakespeare
Iš anglų k. vertė: Aleksys Churginas
Režisierius: Paulius Markevičius 
Scenografė ir kostiumų dailininkė: Ugnė Tamuliūnaitė
Kompozitorius: Andrius Šiurys
Šviesų dailininkas: Audrius Jankauskas
Režisieriaus asistentas: Tauras Čižas
Garso režisierius: Arvydas Dūkšta
Rekvizitas: Genadij Virkovskij
Prodiuseris: Meno ir mokslo laboratorija

Vaidina: Aldona Bendoriūtė, Remigijus Bučius, Tauras Čižas, Simonas 
Dovidauskas, Milda Noreikaitė, Vygandas Vadeiša

Viena iš paskutinių Williamo Shakespeare’o parašytų 
tragedijų Koriolanas prasideda kvietimu stabtelėti 
ir paklausyti. Sutelkti dėmesį prieš veikiant ir gerai 
apgalvoti, kas, ką ir kodėl daro. Šis kvietimas skirtas 
visų pirma žiūrovams, liudijantiems beatodairiškai 
veikiančio Romos karžygio Koriolano tragediją. O jis, 
įrodęs savo narsą ir gabumus karo lauke, prieš sustoti 
ir pasiklausyti nusprendusių žiūrovų akis pamažu 
atskleidžia, kaip tragiškai gali baigtis įvertinimo 
troškulys, sumaišytas su nusivylimo kartėliu. 

Stabtelėti ir išgirsti žmogaus tragediją kviečia 
naujas Lietuvoje itin retai sceną mačiusio Koriolano 
pastatymas. Režisierius Paulius Markevičius 
Koriolaną interpretuoja ne kaip politinį spektaklį. 
Nors politika šioje tragedijoje svarbi, tačiau ji kartu su 
šiuolaikiniame pasaulyje bei Shakespeare’o pjesėje 
ryškiomis abejonėmis demokratijos veikimu, politinių 
permainų ir ginkluotų neramumų provokuojamomis 
įtampomis tėra tyrinėti žmogų kritinėje situacijoje 
padedančios aplinkybės. Akcentuodamas minios 
ir asmenybės konfliktą, galingųjų manipuliacijas 
žmonėmis režisierius pabrėžia individui tenkančius 
iššūkius, kai asmeniniai gabumai ir aplinkos lūkesčiai 
plėšo į priešingas puses.

Premjera: 2021 m. rugsėjo 22–23 d.
Trukmė: 1 val. 40 min.
Rekomenduojamas amžius: 16+
Spektaklio kalba: lietuvių su angliškais subtitrais

Laikas: rugsėjo 23 d. 15:00
Vieta: Meno fortas (Bernardinų g. 8, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 39

PAULIUS MARKEVIČIUS
Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje Paulius 
Markevičius 2014 m. baigė teatro vaidybos magistro 
studijas, buvo režisieriaus Eimunto Nekrošiaus mokinys. 
Vaidina Eimunto Nekrošiaus, Oskaro Koršunovo, 
Gintaro Varno ir kitų žymių Lietuvos teatro režisierių 
spektakliuose. P. Markevičius aktyviai ieško savo 
teatro kalbos, jo spektakliai išsiskiria muzikalumu, 
atmosferiškumu, performatyvumu. 2017 m. už spektaklį 
Alberai, WRU buvo nominuotas Auksiniam scenos kryžiui 
jaunojo menininko kategorijoje, 2018 m. jam įteikta 
Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos Jaunojo 
kūrėjo premija, 2019 m. tarptautiniame kino festivalyje 
Kino pavasaris apdovanotas kaip geriausias aktorius už 
vaidmenį filme Išgyventi vasarą, 2019 m. išrinktas Dalios 
Tamulevičiūtės lietuvių autorių scenos meno kūrinių 
konkurso laimėtoju.

MENO IR MOKSLO LABORATORIJA
2014 m. įkurta Meno ir mokslo laboratorija vienija jaunus 
meno ir mokslo kūrėjus, vykdančius bendrus edukacinius, 
meno bei tyrimų projektus. Šioje teatro kūrybos erdvėje 
neapsiribojama vien mokslinėmis temomis – joje 
skatinami jaunųjų menininkų eksperimentai, naujų formų 
bei temų paieška. Tai kritikų ir žiūrovų pripažinimo 
sulaukęs vienas sparčiausiai augančių bei vienas 
perspektyviausių jaunųjų menininkų kolektyvų Lietuvoje. 
2019 m. Lietuvos Respublikos kultūros ministerija Meno ir 
mokslo laboratorijai suteikė profesionaliojo scenos meno 
įstaigos statusą.

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Mūsų gyvenimo dienoraštis, renkantis randus ir 
džiugesio akimirkų raukšles. Pats savaime jau yra 
meno kūrinys. Scenoje kiekvienas kūnas autentiškas 
savo tobulumu, netobulumu, yra nuolat kintantis, 
pamatinis žinutės perdavimo instrumentas, žymintis 
dvasios kelionę.

Paulius Markevičius



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 40

Miegantys

Dramaturgas: Marius Ivaškevičius
Režisierius: Oskaras Koršunovas
Scenografas: Gintaras Makarevičius
Kostiumų dailininkas: Dainius Bendikas
Kompozitorius: Gintaras Sodeika
Vaizdo projekcijų autorius: Artis Dzērve
Šviesų dailininkas: Vilius Vilutis
Režisierė-asistentė: Eglė Švedkauskaitė
Prodiuseris: Lietuvos nacionalinis dramos teatras

Vaidina: Aistė Zabotkaitė, Alvydė Pikturnaitė, Kamilė Petruškevičiūtė. 
Nelė Savičenko, Algirdas Dainavičius, Kęstutis Cicėnas, Toma 
Vaškevičiūtė, Vytautas Anužis, Arūnas Sakalauskas, Rytis Saladžius, 
Vitalija Mockevičiūtė, Elzė Gudavičiūtė, Miglė Polikevičiūtė, Birutė Mar, 
Rimantė Valiukaitė

Spektaklio veiksmas nukelia žiūrovus į 2109-ųjų Maskvą. 
Elektroninis žadintuvas skelbia antrosios pamainos 
budraus ciklo pradžią. Iš termosų viena po kitos lenda 
trys garuojančios ir apsimiegojusios seserys – Nastia, 
Maja ir Marija. Jos dešimt metų miegojo – buvo 
anabiozės būsenos, todėl sunkiai orientuojasi erdvėje 
ir laike, skausmingai juda dėl raumenų atrofijos ir 
tebeegzistuoja tarp sapnų ir tikrovės. Praeis šiek tiek 
laiko, kol jos susivoks realybėje.

O visa tai prasidėjo prieš daugelį metų – 4-ajame 
XXI a. dešimtmetyje. Dėl globalaus atšilimo ir planetos 
gyventojų pertekliaus ėmus stigti gėlo vandens ir maisto 
resursų, vienas po kito įvyko du pasauliniai vandens 
karai. Gyventojų pertekliaus problemą padėjo išspręsti 
atradimai genetikos srityje, leidžiantys pusei žmonijos 
dešimčiai metų panirti į miegą. Taip prasidėjo gyvenimas 
pamainomis. Nuo to laiko kas dešimt metų pamainos 
keičia viena kitą, budrieji žadina miegančiuosius, o patys 
eina miegoti. Deja, abiejų pamainų vertybės ir požiūriai 
dėl pasaulio valdymo ir ateities kardinaliai skiriasi...

Premjera: 2021 m. lapkričio 4 d.
Trukmė: 4 val. 30 min (2 dalių)
Rekomenduojamas amžius: 18+
Spektaklio kalba: lietuvių su angliškais subtitrais

Laikas: rugsėjo 23 d. 18:00
Vieta: Lietuvos nacionalinis dramos teatras, 
Naujoji salė (Gedimino pr. 4, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 41

OSKARAS KORŠUNOVAS
Režisierius, OKT / Vilniaus miesto teatro meno vadovas. 
1993 m. baigė Lietuvos muzikos akademiją (kurso vadovas 
Jonas Vaitkus). Dar studijuodamas jaunas režisierius 
išsiskyrė neįprasta teatrine kalba. Apie jo spektaklius imta 
kalbėti kaip apie atskirą organizmą, teatrą teatre. 1998 m. 
kartu su bendraminčiais jis įkūrė nepriklausomą Oskaro 
Koršunovo teatrą (OKT). O. Koršunovas už savo kūrybą 
yra gausiai apdovanotas: 2006 m. jam įteiktas Europos 
naujosios teatro realybės prizas, 2009 m. – Prancūzijos 
meno ir literatūros kavalieriaus ordinas, dar po metų – 
Vsevolodo Mejerholdo vardo apdovanojimas. Ne vienas 
jo spektaklis Lietuvoje apdovanotas Auksiniu scenos 
kryžiumi, 2002 m. režisieriui įteikta Lietuvos nacionalinė 
kultūros ir meno premija.

LIETUVOS NACIONALINIS DRAMOS TEATRAS
Nuo 1940 m. gyvuojantis teatras ieško ryšio su visuomene 
ir tradicija, yra atviras naujoms meninėms formoms, 
todėl jo repertuare – tiek klasikos, tiek šiuolaikinės 
dramaturgijos kūriniai, eksperimentiniai, dokumentinio 
bei taikomojo teatro spektakliai. Be to, stengiasi ugdyti 
meninį publikos skonį, nuolat kviečia garsius Lietuvos ir 
įvairių Europos šalių režisierius įgyvendinti savo kūrybinius 
sumanymus, todėl repertuare šalia Oskaro Koršunovo, 
Eimunto Nekrošiaus, Jono Vaitkaus, Gintaro Varno bei 
Yanos Ross darbų sukurti Krystiano Lupos, Árpádo 
Schillingo, Łukaszo Twarkowskio, Jo Strømgreno, Saaros 
Turunen, Kristinos Werner ir kitų pasaulyje pripažintų 
režisierių spektakliai. Teatras taip pat sparčiai plečia savo 
gastrolių amplitudę – aplankė svarbiausių teatro festivalių 
scenas tiek Europoje, tiek už jos ribų.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 42

Big Pharma

Režisierius: Arturas Bumšteinas
Kostiumų dailininkė: Gailė Griciūtė
Šviesų dailininkas: Renaldas Bartulis
Režisieriaus asistentė: Kotryna Siaurusaitytė
Prodiuseris: Panevėžio Juozo Miltinio dramos teatras

Vaidina: Ieva Brikė, Ieva Labanauskaitė, Kamilė Galkutė, 
Vita Šiaučiūnaitė, Jolita Skukauskaitė, Gintautas Žiogas, Marius 
Cemnickas, Giedrius Arlauskas, Emilis Pavilionis, Donatas Kalkauskas

Vokalinis performansas

2020 m. 264 milijonai žmonių visame pasaulyje 
kentėjo nuo depresijos. Tyrimai rodo, jog pandemija 
šiuos skaičius tik padidins. Su depresija kovoti bando 
medicina, arba „didžiosios farmacijos kompanijos“. Šis 
žiniasklaidos dažnai vartojamas įvardijimas vieniems 
kelia pasipiktinimą, kitiems reiškia išsigelbėjimą, 
o kompozitoriui ir režisieriui Arturui Bumšteinui 
tai – ritualas. Nerdamas į sudėtingą ir įvairialypę 
temą, kūrėjas pirmiausiai siūlo pažvelgti į šiandienos 
pasauliui būdingą vaistų vartojimo rituališkumą ir jį 
supančią inerciją. Pasakojimo atspirtimi ir ašimi tapo 
antidepresantų vartojimo instrukcijos lapelis – būtent 
jame surašytus tekstus scenoje atlieka dramos teatro 
aktoriai. „Iš tiesų, būtent tai ir vyksta scenoje“, – sako 
kompozitorius. Tačiau ką atveria daugeliui iš pirmo 
žvilgsnio gerai pažįstami farmacininkų nurodymai? Į ką 
pavirsta kasdien įsimenamos ir kartojamos nuorodos? 
Kaip monotoniškos instrukcijos gali tapti emociškai 
paveikiu instrumentu?

Premjera: 2021 m. gruodžio 4 d.
Trukmė: 1 val. 10 min.
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: lietuvių su angliškais subtitrais

Laikas: rugsėjo 24 d. 13:00
Vieta: Menų spaustuvė, Juodoji salė 
(Šiltadaržio g. 6, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 43

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Mano kūryboje kūnas – tai atminties archyvas. 
Turinys jame saugomas trijuose „segtuvuose“: 
kūnas kalba savo subjektyvių patirčių suformuotu 
žodynu; būdamas scenoje kūnas geba cituoti bei 
atgaminti meno istorijos choreografijas; stebimas 
kūnas veikia kaip empatijos mechanizmas. Kažkada 
kavinėje Vienoje stebėjau dvi besišnekučiuojančias 
pagyvenusias moteris. Viena jų, trumpaplaukė, nervinį 
tiką primenančiu gestu vis atmesdavo savo galvą. 
Ilgokai ją stebėjau, kol supratau, kad pats taip darau, 
kai užauga ilgesni plaukai. Pagyvenusios damos 
plaukai liko praeityje, o gestas į jos motorinę atmintį 
įsirašė visam laikui.

Arturas Bumšteinas

ARTURAS BUMŠTEINAS
Tarpdisciplininis lietuvių menininkas, kurio kūryba gimsta 
susiduriant garsams, muzikai ir vizualiajam menui. 
Jo veikla išdalytina į atskiras šakas: eksperimentinė 
muzika, akustiniai garso darbai, garso instaliacijos, 
teatro kūriniai, radijo menas ir t. t. Arturas Bumšteinas – 
pirmasis Lietuvos menininkas, XX a. 10-ojo dešimtmečio 
viduryje savo kūryboje naudojęs internetą: po visą 
pasaulį išsibarsčiusių žmonių atsiųstus garsus jis 
dėliojo į koliažinę kompoziciją. Nuo 2000 m. jis kuria ir 
bendradarbiauja su pripažintais Lietuvos bei užsienio 
muzikos ir teatro kūrėjais, tarp jų – Vladimiras Tarasovas, 
Krystianas Lupa, Žilvinas Kempinas, Gintautas Trimakas, 
Lina Lapelytė, Vaiva Grainytė, Antonas Lukoszevieze ir 
kt. Menininko darbai pristatomi įvairiose šalies ir pasaulio 
galerijose – nuo Šiuolaikinio meno centro Vilniuje iki 
Berlyno ar JAV meno festivalių. 2013 m. jo radijo meno 
kūryba buvo apdovanota Europos transliuotojų sąjungos 
prizu Palma Ars Acustica. 2021 m. už sukurtus darbus 
Valstybiniame jaunimo teatre A. Bumšteinas pelnė 
Auksinį scenos kryžių.

PANEVĖŽIO JUOZO MILTINIO DRAMOS TEATRAS
Juozo Miltinio dramos teatro istorija susijusi su 
vienu asmeniu, viena nepaprastai ryškia talentingo ir 
nepakartojamo menininko asmenybe. Teatrą tai irgi daro 
išskirtinį ir nepakartojamą. Panevėžio teatro ištakos 
siekia 1938 metus. Po studijų Paryžiuje ir Londone į 
Lietuvą sugrįžęs Juozas Miltinis (1907–1994) pradėjo 
vadovauti Darbo rūmų teatro studijai Kaune. Iš šios 
studijos narių ėmė formuotis būsimojo Panevėžio dramos 
teatro trupė.

1940 m. gruodžio 1 d. Juozas Miltinis, sėkmingai 
įveikęs režisierių atranką, atvyko į Panevėžį su grupe 
aktorių, priklausiusių Kauno darbo rūmų teatro studijai. 
Panevėžio dramos teatras oficialiai atidarytas 1941 m. 
kovo 15 d., kai naujo kūrybinio kolektyvo veiklai skirtame 
pastate Respublikos gatvėje įvyko pirmoji premjera. Tai 
buvo pagal Nikolajaus Pogodino pjesę Juozo Miltinio 
režisuotas spektaklis Sidabrinis slėnis.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 44

Šventė

Dramaturgė: Laura Švedaitė
Režisierė: Kamilė Gudmonaitė
Scenografė: Barbora Šulniūtė
Kostiumų dailininkė: Barbora Šulniūtė
Muzika: Simonas Šipavičius
Choreografas: Mantas Stabačinskas
Šviesų dailininkas: Vilius Vilutis
Prodiuseris: OKT / Vilniaus miesto teatras

Vaidina: Loreta Taluntytė, Kristina Šaparauskaitė, Oleg Dlugovskij, 
Božena Burokienė, Justina Platakytė, Juozas Čepulis, 
Mantas Stabačinskas

„Nors spektaklyje kalbama apie negalią, nei kūrybinė 
komanda, nei žiūrovai galiausiai nebemato negalios, 
o tik labiausiai įgalius, laisvus žmones, kurie švenčia 
savo egzistavimą, savo gimimą, patį gyvenimą“, – apie 
spektaklį Šventė, kuriamą kartu su negalią turinčiais 
žmonėmis, pasakoja režisierė Kamilė Gudmonaitė.

Šventės kūrėjai tokį spektaklį stato vedami aiškaus 
pojūčio, kad turintieji neįgalumą vis dar yra nematoma 
visuomenės kategorija. Norint ją suprasti, prie paties 
neįgalumo reikia artinti tiek teatrą, tiek žiūrovus, 
stengiantis pažvelgti į jo esmę, stebint, ką patys negalią 
turintys asmenys mąsto apie neįgalumą kaip reiškinį. 
Spektaklyje kūrėjai siekia apnuoginti normalumo sąvoką 
ir iškelti klausimą apie galimą žmogaus egzistavimo, 
pjūčių ir potyrių įvairovę.

Premjera: 2021 m. rugsėjo 16 d.
Trukmė: 1 val.
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: lietuvių su angliškais subtitrais

Laikas: rugsėjo 24 d. 15:00
Vieta: OKT studija (Ašmenos g. 8, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 45

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Kūnas, kaip fenomenas, – vienas svarbiausių aspektų tiek mano 
kūryboje, tiek gyvenime. Kūnas dalyvauja visuose mūsų patyrimuose, 
o mūsų gyvenami kūnai yra atskaitos taškas visoje orientacijos 
sistemoje. Mūsų kūnuose reiškiasi traumos. Kūnas yra pasąmonė, 
kurioje slypi daug įvairaus turinio. Kūnas žino jau tada, kai mes dar 
nežinome. Žmogaus kūnas gali būti suprantamas ir kaip istoriškai, 
socialiai bei kultūriškai medijuojama erdvė, ant kurios paviršiaus 
nuolat reiškiasi taisyklės ir hierarchijos, kitaip tariant – galia. 
Michaelis Foucault teigia, kad šiuolaikinėse visuomenėse galia veikia 
disciplinuodama kūnus ar nustatydama kūnų normas: egzistuoja tam 
tikras pagrindas, kaip apibrėžiamas žmogiškumas, kas suteikia ar 
panaikina žmogišką statusą: tai remiasi kūno ir proto mato (normos) 
nustatymu. Būtent tam tikros normos suformuoja mūsų nuomonę 
apie žmogų, o tai dažniausiai gimdo mato neatitinkančių asmenų 
diskriminavimą ir atstūmimą. Pavyzdžiui, kai kuriose valstybėse 
piliečiai pagal odos spalvą vis dar skirsto žmones į labiau ir mažiau 
vertus gyventi. Sveiko, „normalaus“, tobulo kūno nuostatos neretai 
yra represyvios negalią turinčiųjų ar kitų socialinių, kultūrinių mažumų 
atžvilgiu. Esame priversti pamiršti savo kūnus, o kartu be perstojo juos 
tobulinti. Kūnų normalizavimo politika konstruoja nemaištingą, konfliktų 
ir pasididžiavimo vengiančią asmenybę, kuri yra išplėšta iš aktyvaus 
pilietinio gyvenimo ir iš pasaulio kūrimo pagal save proceso. 

Skirtingumas yra pasididžiavimo, orumo, pergalės šaltinis, 
todėl man labai svarbu kalbėti apie alternatyvias pasaulėjautas ir 
kitokius žinojimo būdus, suvokiant kūnus kaip galią, fenomenologinį 
paviršių, kuriame reiškiasi pats pasaulis. Šiame kontekste man taip 
pat svarbi Emmanuelio Lévino „kito“ samprata. „Kitu“ jis vadina 
tuos, kurie neatitinka klasikinių „sveiko proto“ pažiūrų ir jo pagrindu 
formuojamų paradigmų: tai ne tik neįgalusis, bet ir kitatautis, 
seksualinė mažuma, įvairių rasių asmenys, socialinėje atskirtyje 
gyvenančios bendruomenės, netgi priešais stovintis žmogus. Anot 
E. Lévino, tas „kitas“ virsta simboliu, iracionaliu, kone magišku ženklu, 
kuris gali atverti vartus nepamatuojamai ir neapmąstomai skausmo ir 
atskirties persmelktai teritorijai. „Kitas“ parodo tai, kas esi. Skirtybės, 
įvairovės išsaugojimas ir integravimas reiškia sveikai funkcionuojančią 
visuomenę. Būtent kitas ar kitoks kūnas, apskritai kūniškumo 
reiškimasis mene gali socialiai ir politiškai transformuoti visuomenės 
gyvenimą, o dėmesys kūnui, kaip laikančiam pasąmonės turinį, – padėti 
suvokti pačius save.

Kamilė Gudmonaitė

KAMILĖ GUDMONAITĖ
Teatro režisierė Kamilė Gudmonaitė taip pat yra 
muzikinio dueto Kamanių šilelis vokalistė ir dainų autorė. 
2016 m. ji baigė teatro režisūrą Lietuvos muzikos ir 
teatro akademijoje (vadovas Gintaras Varnas), vėliau ir 
režisūros magistrantūrą. Šiuo metu yra meno doktorantė 
bei gilinasi į psichoterapiją. Teatro scenoje debiutavo su 
spektakliu Sapnas – jis buvo apdovanotas Spoleto mieste 
(Italija) rengiamo festivalio-konkurso Jaunasis Europos 
teatras pirmuoju prizu. Tame pačiame festivalyje buvo 
įvertintas ir spektaklis Dievas yra DJ. Sapnas taip pat 
apdovanotas festivalio Encounter (Brno, Čekija) prizu 
už geriausią režisūrą ir publikos simpatijų apdovanojimu. 
Su spektakliais Keturi ir Trans trans trance režisierė 
apkeliavo tarptautinius teatro festivalius Romoje, 
Milane, Berlyne, Londone, Dresdene. 2021–2022 m. 
buvo pakviesta kurti spektaklius Berlyno Deutsches 
ir Freiburgo teatruose, o Romoje buvo apdovanota 
Giuseppe’ės Bertolucci premija kaip geriausia jaunoji 
Europos režisierė.

OKT / VILNIAUS MIESTO TEATRAS
1998 m. režisierius Oskaras Koršunovas kartu su 
bendraminčiais įkūrė nepriklausomą teatrą, vadinamą 
Oskaro Koršunovo teatru (OKT). Padedamas kviestinių 
režisierių iš Lietuvos ir viso pasaulio, vadovaudamasis 
principu klasikinius kūrinius scenoje perteikti kaip 
šiuolaikinę dramaturgiją, o šiuolaikinę dramą – kaip 
klasiką, jis sukūrė tvirtą repertuarą, apimantį tiek 
šiuolaikines dramas, tiek klasikinę dramaturgiją. 
Režisieriaus nuomone, šiuolaikinis teatras turi 
atspindėti šiandieną, o kartais, net užbėgdamas už 
akių, prognozuoti ateitį ir veikti kaip įspėjimas. Šiandien 
OKT repertuare – didelė dalis O. Koršunovo studentų 
spektaklių ir stipriausi jo paties darbai. 2008 m., 
pastačius Hamletą, prasidėjo naujas režisieriaus ir jo 
teatro laboratorinis etapas, kuriame svarbu tapo nebe 
rezultatas, o pats procesas, savęs, kaip režisieriaus, 
aktorių, žmonių tyrinėjimas ir atsakymo į tą amžiną 
klausimą: „Kas aš esu?“ paieškos. Tai ryškiausia 
spektakliuose Hamletas, Dugnas ir Žuvėdra. OKT – bene 
daugiausiai užsienyje gastroliuojantis Lietuvos teatras – 
nuo Australijos iki Pietų Korėjos, nuo Japonijos iki 
Argentinos scenų.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 46

Dėdė Vania

Dramaturgas: Anton Čechov
Režisierius ir adaptacijos autorius: Tomi Janežič 
Dramaturgė ir režisieriaus asistentė: Nina Rajić Kranjac 
Scenografas: Branko Hojnik 
Kostiumų dailininkė: Marina Sremac 
Šviesų dizaino autoriai: Tomi Janežič, Branko Hojnik
Šviesų dailininkas: Vilius Vilutis
Vertėja iš anglų kalbos: Laura Kutkaitė
Prodiuseris: Valstybinis Vilniaus mažasis teatras

Vaidina: Arvydas Dapšys, Indrė Patkauskaitė, Ilona Kvietkutė, 
Jūratė Brogaitė, Arūnas Sakalauskas, Martynas Nedzinskas, 
Tomas Stirna, Vilija Ramanauskaitė, Valda Bičkutė, Tomas Rinkūnas

SPEKTAKLIO METU VARTOJAMA NECENZŪRINĖ LEKSIKA, 
KEIKSMAŽODŽIAI, RŪKOMA, NAUDOJAMI SCENOS DŪMAI IR KT.

Antono Čechovo Dėdė Vania yra viena 
emocionaliausių visų laikų pjesių, kurioje genialusis 
dramaturgas atskleidė pačią žmogaus gyvenimo 
esmę, didžiausius troškimus ir karčiausius 
nusivylimus. Šioje pjesėje apie tuščiai iššvaistytus 
žmonių gyvenimus telpa visi žanrai – komedija, 
drama, tragedija… Valstybinio Vilniaus mažojo teatro 
spektaklyje – visko dar daugiau: gyvenimo šventė čia 
išsiverš kaip trankus fejerverkas, o atstumtos meilės, 
neišsipildžiusių vilčių, svajonių gėla paliks didelį 
gniužulą gerklėje.

„Nesu tikras – ar pasauliui reikia dar vieno 
Čechovo pastatymo. Man daug įdomiau atrasti 
santykį su Čechovu, istorija, vaidmenimis. Šiandien 
kaip niekad svarbu statyti Dėdę Vanią ir dėl dar vienos 
priežasties – itin paplitusios sėkmės ideologijos. 
Kalbame tik apie laimėjimus, buvimą laimingam, 
sėkmę, pasiektus tikslus… Spaudimas toks didelis. 
Ši pjesė parodo priešingą situaciją. Mes galime patirti 
nesėkmę, bet priimti tai kaip normalų dalyką. Kartu 
ir parodyti, kad ta sėkmės ir laimėjimo ideologija – 
tiesiog per daug dirbtinė“, – sako spektaklio 
režisierius Tomi Janežičius.

Premjera: 2021 m. liepos 15 d.
Trukmė: 4 val. 40 min.
Rekomenduojamas amžius: 16+
Spektaklio kalba: lietuvių su angliškais subtitrais

Laikas: rugsėjo 24 d. 18:00
Vieta: Vilniaus valstybinis mažasis teatras 
(Gedimino pr. 24, Vilnius)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 47

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Kaip spektaklis gali egzistuoti be kūno?
Galima sakyti, kad kūnai teatre, kaip ir visa kita, – 
objektai, į kuriuos (nesąmoningai) galima projektuoti, 
jie yra ekranai. Tačiau ne tik.

Tomi Janežič

TOMI JANEŽIČ
Režisierius Tomi Janežičius yra Antono Čechovo 
dramaturgijos žinovas, nuolat grįžtantis prie absurdą ir 
gyvenimo tikrumą taip meistriškai supinančių jo pjesių. 
Europoje garsėja kaip meistras, kuriantis ypač emociškai 
paveikius ir kartu intelektualius spektaklius. Režisierius 
stato spektaklius ir skaito paskaitas Italijoje, Norvegijoje, 
Portugalijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje, Rusijoje ir 
kitose šalyse, o trupės su jo spektakliais gastroliuoja 
po visą pasaulį, vaidina didžiausiuose Europos 
teatro festivaliuose (Wiener Festwochen, Avinjono, 
Kunstenfestivaldesarts, MESS ir kt.). T. Janežičius yra 
pelnęs ne vieną tarptautinį teatro apdovanojimą, tarp jų – 
tarptautinio BITEF festivalio, Auksinės kaukės ir kt.

VALSTYBINIS VILNIAUS MAŽASIS TEATRAS
Nuo 1990 m. veikiantis teatras. Vilniaus mažasis teatras, 
ilgą laiką neturėjęs savo patalpų, visų pirma išgarsėjo 
užsienyje. 1997 m. šiam teatrui buvo suteiktas valstybinio 
teatro statusas, o 2005-aisiais teatro trupė persikėlė 
į šiandienius savo namus Gedimino prospekte. Juose 
XX a. pradžioje veikė visam miestui itin reikšminga 
draugija Rūta, rengusi koncertus, paskaitas, vaidinimus. 
Rūtos globojamas išaugo ne vienas žymus to meto 
kultūros atstovas. Teatro įkūrėjas – režisierius Rimas 
Tuminas. Teatro trupės branduolį sudaro dar XX a. 8-ojo 
dešimtmečio pabaigoje susibūręs buvusių R. Tumino 
studentų kursas. Valstybinis Vilniaus mažasis teatras 
aktyviai kviečiamas pristatyti spektaklius visame 
pasaulyje. Užsienio gastrolių maršrutai driekiasi nuo 
Suomijos iki Pietų Korėjos, nuo Kinijos iki Kolumbijos.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 48

bowel

Dramaturgas: Antonin Artaud
Režisierius: Naubertas Jasinskas
Videomenininkas: Ričard Žigis
Kompozitorius: Gintaras Sodeika
Scenografai: random heroes
Šviesų dailininkas: Dainius Urbonis
Kostiumų dailininkė: Dovilė Gudačiauskaitė
Vertėjas iš anglų kalbos: Marius Povilas Elijas Martynenko
Prodiuseris: Kauno miesto kamerinis teatras

Vaidina: Alvydė Pikturnaitė, Povilas Jatkevičius, Jolanta Dapkūnaitė, 
Vainius Sodeika

Kitokią teatro patirtį kuriantis spektaklis bowel 
analizuoja tapatybės ir ją formuojančių kasdieninių 
įtakų sąveiką. Čia realybė susipina su virtualiu 
pasauliu, o per vaizdus ir pojūčius nagrinėjama 
monotonija, rutina. Šios būsenos tampa veiksmo 
pagrindu, jas kūrinio veikėjai išgyvena siurrealistiškai 
komiškame pasaulyje. Žiūrovai kviečiami pakeisti 
perspektyvą, kurioje suvokiame save, atmesti 
išsikeltus ar įbruktus ribotus prasmės ir tikslo 
suvokimus.

Spektaklio ir jam specialiai parašytos pjesės 
koncepcijos pagrindu tapo žymiojo prancūzų 
teatro meistro Antonino Artaud (1896–1948) teatro 
principai, jo kūrybinis metodas ir pirmoji pjesė Kraujo 
purslai (pranc. Jet de sang). Lietuvoje niekada 
nestatyta prancūzų menininko pjesė pateikia 
fantastišką žmogaus ir pasaulio sukūrimo bei 
sunaikinimo (savinaikos) įvykių eigą, o Naubertas 
Jasinskas nagrinėja šiuolaikinio žmogaus tapatybės 
efemeriškumą. Režisierius N. Jasinskas, kaip 
geriausias jaunasis menininkas, už spektaklį bowel 
2022 m. apdovanotas Auksiniu scenos kryžiumi.

Premjera: 2021 m. birželio 15, 16 d. 
Trukmė: 1 val. 40 min.
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: anglų su lietuviškais subtitrais

Laikas: rugsėjo 25 d. 12:00
Vieta: Kauno miesto kamerinis teatras 
(Kęstučio g. 74A, Kaunas)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 49

NAUBERTAS JASINSKAS
Teatro meno kūrėjas Naubertas Jasinskas 2018 m. 
Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje įgijo teatro 
režisūros bakalauro (kurso vadovas Jonas Vaitkus), 
2020 m. – magistro laipsnį (kurso vadovė Yana Ross). 
2018 m. kaip aktorius debiutavo OKT spektaklyje 
Aš, Fojerbach (rež. Lina Židonytė). 2018 m. laimėjęs 
Lietuvos nacionalinio dramos teatro jaunųjų kūrėjų 
konkursą, sukūrė spektaklį Orfeo. Miesto šviesos. 
2022 m. pristatytas diplominis spektaklis pagal Augusto 
Strindbergo pjesę Pelikanas. Tobulindamas meninius 
įgūdžius režisierius patirties sėmėsi atlikdamas 
režisieriaus asistento praktiką bei reziduodamas vienuose 
iš svarbiausių Europos teatrų (tarp jų praktika 2018 m. 
Nacionaliniame Bergeno dramos teatre (Norvegija) pas 
režisierę Yaną Ross, 2019 m. teatre Volksbühne Berlyne 
(Vokietija) pas režisierę Susanne’ą Kennedy bei meninė 
rezidencija teatre Schauspielhaus Zürich (Šveicarija) 
2019–2020 m. sezono atidarymo metu).

KAUNO MIESTO KAMERINIS TEATRAS
Kauno miesto savivaldybės teatras, įsteigtas režisieriaus 
Stanislovo Rubinovo įkurtos Jaunimo muzikinės studijos 
pagrindu, 1986 m. įgijo profesionalaus teatro statusą. 
1991 m. teatras įsikūrė miesto centre esančiame pastate 
(čia veikia ir šiandien), kuriame savo rankomis įrengė 
dvi kamerines erdves, kad galėtų kurti artimą sceninio 
veiksmo ir žiūrovo ryšį.

Teatro repertuare – įvairūs žanrai, temos ir teatro 
formos visoms amžiaus, socialinėms grupėms, skirtingų 
kultūrinių ir intelektinių patirčių žmonėms. Turbūt 
tiksliausias jo apibūdinimas – „teatras be tarpo“.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 50

Frankenšteino kompleksas

Dramaturgija: Kārlis Krūmiņš ir dirbtinis intelektas
Režisierius: Valters Sīlis
Scenografijos ir kostiumų dailininkas: Uģis Bērziņš
Šviesų dailininkas: Lauris Johansons
Muzikinis apipavidalinimas: Arvīds Saulītis
Prodiuseris: Nacionalinis Kauno dramos teatras
Koprodiuseris: Dirty Deal

Vaidina: Inga Tropa, Kārlis Reijers, Vaidas Maršalka, Deividas Breivė

Spektaklis kuriamas kartu su Latvijos nepriklausomu teatru Dirty Deal.

Dramaturgo ir dirbtinio intelekto kova

Dirbtinio intelekto sprendimai jau tapo reikšminga 
mūsų gyvenimo dalimi. Norėdami to ar ne, juo 
naudojamės – kas atpažįsta mūsų pirštų antspaudus 
atrakinant išmanųjį telefoną? Girdime, kad dirbtinis 
intelektas dalyvauja diagnozuojant įvairias ligas. 
Jis kėsinasi ir į mūsų darbo vietas – pakuotojus, 
operatorius sėkmingai pakeičia robotai. Gyvename 
savaeigių automobilių priešaušryje. Kas toliau? 
Gal protingasis dirbtinis intelektas už mus laikys 
egzaminus, o gal kurs filmų scenarijus? Jūsų namų 
bibliotekoje dar nėra, bet internete rastumėte jo 
sukurtų knygų, taip pat muzikos pavyzdžių, nutapytų 
paveikslų, scenarijų reklamai. Gal ir poetams 
bei dramaturgams nebereikės alinti savo pilkųjų 
ląstelių – galbūt įvedę kelis raktinius žodžius galės 
pasirašinėti naujus kūrinius? Gal dirbtinis intelektas 
sugebės atkurti Williamo Shakespeare’o eilėdarą 
ar Antikos autorių dramatizmą? Veikiausiai šio 
klausimo vedamas ir trokšdamas eksperimento, 
latvių aktorius ir dramaturgas Kārlis Krūmiņš išbandė 
kompanijos OpenAI (tai Elono Musko produktas) 
sukurtą dirbtinės kalbos modulį GPT-3 (Generative 
Prie-trained Transformer), gebantį generuoti tekstą, 
beveik neatskiriamą nuo žmogaus sukurtojo. Po kelių 
mėnesių bandymo susikalbėti su mašina menininkas 
jau laikė rankose pjesę. 

Premjera: Rygoje – 2022 m. sausio 5 d., 
Kaune – 2022 m. sausio 9 d. 
Trukmė: 1 val. 40 min.
Rekomenduojamas amžius: 14+
Spektaklio kalba: anglų su lietuviškais subtitrais

Laikas: rugsėjo 25 d. 17:00
Vieta: Nacionalinis Kauno dramos teatras
(Laisvės al. 71, Kaunas)



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Lietuvos teatro vitrina 51

SIRENŲ KLAUSIMAS:
KĄ KŪNAS REIŠKIA JŪSŲ KŪRYBOJE?

Man teatras atrodo kaip būdas žmonėms kovoti su savo vienatve, 
sužinoti, kad yra besijaučiančių, galvojančių ar atrodančių beveik taip 
pat kaip jūs. Žmonės ateina į teatrą pamatyti kitų žmonių. Šiame darbe 
aktoriai įprasmina dirbtinio intelekto parašytą tekstą. Tai jų įprastas 
darbas bet kuriame spektaklyje, bet čia šis darbas atrodė sunkesnis. 
Aktoriai turėjo įkūnyti tai, kas nėra žmogus, bet yra užprogramuota 
apsimesti žmogumi. Jie tapo kažko, imituojančio žmogaus mąstymą, 
kūnu. Taigi šioje erdvėje iškilo daug klausimų galvojant apie tai, ką reiškia 
apsimesti žmogumi. Koks kūno judesys ir vaidybos stilius reprezentuotų 
dirbtinį intelektą, jei jame būtų žmogaus kūnas? Kadangi tekstas gana 
dažnai išlaiko Tiuringo testą, jį atlikę aktoriai turėjo išlaikyti mūsų pačių 
tekstą. Taigi spektaklio repeticijos buvo procesas, kai visa savo esybe 
siekėme nuoširdumo ir tikėjimo. Kūnas dažnai gali išduoti žinią, kurią 
bandote perduoti, o bandant visa tai sinchronizuoti vienoje būtybėje 
užtrunkama nemažai kūrybinio proceso laiko.

Valters Sīlis

VALTERS SĪLIS
Rygoje gimęs Valters Sīlis 2007 m. pagal ERASMUS 
mainų programą studijavo teatro režisūrą Varšuvos 
Aleksandro Zelverovičiaus teatro akademijoje, Latvijos 
kultūros akademijoje 2008 m. baigė dramos teatro 
režisūros studijas, o 2010 m. įgijo teatro menų magistro 
laipsnį. 2011-aisiais jis jau buvo puikiai pažįstamas 
gimtojoje šalyje – įdomus ir itin produktyvus kūrėjas 
per keletą metų sukūrė kelis spektaklius įvairių Latvijos 
teatrų scenose. V. Sīlio spektaklių centre – skausmingi ir 
nepatogūs Latvijos istorijos epizodai, pristatomi stereotipų 
ir išankstinių nuostatų nesuvaržyta, subtiliai žmogiška ir 
netikėtu humoru pratrūkstančia teatrine kalba. Režisierius 
sėkmingai dirba ne viename nepriklausomame teatre 
(Dirty Deal, Gertrūdos gatvės teatras), čia nuolat tobulėja 
ir kaip režisierius, ir kaip atlikėjas, tuo pat metu spėja 
režisuoti klasikines latvių pjeses bei šiuolaikinės pasaulio 
dramaturgijos kūrinius Latvijos nacionalinio teatro scenoje.

NACIONALINIS KAUNO DRAMOS TEATRAS
Nacionalinis Kauno dramos teatras gali teisėtai didžiuotis 
pradėjęs Lietuvos profesionaliojo teatro gyvavimą. Jo 
atsiradimą lėmė Lietuvos meno kūrėjų draugijos 1920 m. 
įkurtos Dramos ir Operos vaidyklos. Kauno dramos teatro 
užuomazga tapo Juozo Vaičkaus režisuotos Hermanno 
Sudermanno Joninės, 1920 m. gruodžio 19 d. suvaidintos 
buvusiuose Miesto teatro rūmuose (dabar – Kauno 
valstybinis muzikinis teatras). Iki filialo įkūrimo Šiauliuose 
1931 m. tai buvo pirmas ir vienintelis profesionalus 
teatras visoje Lietuvoje. 2012 m. lapkritį už nacionalinės 
dramaturgijos puoselėjimą, nuoseklią edukacinę veiklą 
ir išskirtinio kūrybinio braižo repertuarą teatrui suteiktas 
nacionalinio teatro statusas. Šiuo metu teatras aktyviai 
bendradarbiauja su užsienio menininkais, rengia kūrybines 
rezidencijas bei vykdo edukacines veiklas.



Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Baltijos dramos forumas 52

Baltijos dramos forumas
Rugsėjo 22 d.
Kuratorės – Kristina Steiblytė ir Rugilė Pukštytė 
 
Baltijos dramos forumas – tai kasmet vienoje 
iš trijų Baltijos šalių vykstantis renginys teatro 
profesionalams. Forumas Lietuvoje jau antrą kartą 
rengiamas Vilniaus tarptautinio teatro festivalio 
SIRENOS ir jo partnerių Scenos meno kritikų 
asociacijos bei Lietuvos muzikos ir teatro akademijos 
iniciatyva. Forumo metu vyks konferencija, diskusijos 
ir lietuviško teatro spektaklių peržiūros.





Vilniaus tarptautinis teatro festivalis Sirenos Edukacija 54

Edukacija
Phios Ménard kūrybinės dirbtuvės
Rugsėjo 29 d.

Festivalio Sirenos ir Compagnie Non Nova 
iniciatyva įvyks Phios Ménard kūrybinės dirbtuvės 
profesionaliems scenos menų atlikėjams. Phia 
Ménard yra viena ryškiausių šiuolaikinių Prancūzijos 
kūrėjų, kurios darbai, peržengiantys atskiro žanro 
ribas, nuolat pristatomi Avinjono teatro festivalio 
pagrindinėje programoje. Kūrybinių dirbtuvių metu 
kūrėja dalyvius pakvies atsigręžti į pandemijos 
sutrikdytą įprastą individų santykį, socialinių normų 
atsiradimą, kur erdvės sąvoka susitraukė iki atstumo 
tarp žmonių, o prisilietimai tapo kliūtimis. Šiuos 
naujai susiformavusius ritualus kūrėja kvies paversti 
performatyviais aktais bei vidiniais procesais. 
Spalio 1 ir 2 d. tarptautinėje Sirenų programoje Phia 
Ménard parodys spektaklį Sausasis sezonas.

Autorinio teatro ir aktorinio meistriškumo kursai 
jaunie siems aktoriams
Spalio 5 d. 

Festivalis Sirenos, bendradarbiaudamas su Lietuvos 
muzikos ir teatro akademija ir Slovėnijos Mladinsko 
teatro aktoriais Urošu Kaurinu ir Vito Weisu, LMTA 
studentams organizuoja autorinio teatro ir aktorinio 
meistriškumo kursus jauniesiems aktoriams. 
U. Kaurinas ir V. Weisas yra vieni ryškiausių 
jaunosios kartos atstovų Slovėnijos teatro scenoje. 
Jie – įvairiapusiai aktoriai, šokėjai, atlikėjai, autoriai, 
scenos menininkai, pelnę ne vieną apdovanojimą. 
Spalio 5 ir 6 d. tarptautinėje Sirenų programoje 
aktoriai parodys spektaklį Herojus 2.0 – spektaklių 
spektaklis. Aktorius U. Kaurinas Lietuvos žiūrovams 
pažįstamas iš 2021 m. Sirenų programoje rodyto 
spektaklio Mūsų smurtas ir jūsų smurtas (rež. Oliver 
Frljič, Liublianos Mladinsko teatras).






